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PAŽANGA ŠAKOJASI 
Normaliai žmogus atbulas neina. Jis žengia pirmyn 

– tai mažais, tai didesniais žingsniais. Iš to žengimo 
ir žodis “pažanga“ yra kilęs.

Jau nebe žingsniais, bet tiesiog šuoliais kone visose 
gyvenimo srityse po Antrojo pasaulinio karo veržėsi 
technologinė pažanga, ypač elektronikos tobulėjime ir 
pritaikyme kasdienėms žmonių reikmėms, labiausiai 
ryšių ir tarpusavio bendravimo palaikymui. Ką prieš 
keliasdešimt metų buvo galima užtikti tik svajonių 
ar pranašysčių knygose, šiandien visa tai – tikrovė. 
Įvairių atradimų ir išradimų masinė gamyba, telkdama 
milžinišką pelną, nesustoja tobulinime tų techninių 
reikmių, uoliausiai perkamų daiktų gamyboje. Jau 
net nebėra klausimo, ar visiems tikrai to daikto reikia. 
Belieka klausimas, ar pirkai vakar gamintą, nes anos 
savaitės daiktas jau pasenęs. O pvz., televizoriaus 
ekrano dydis jau beveik liudija, ar einame su gyve-
nimu, beveik pagal jį nustatomas modernėjimo ar 
atsilikimo lygis... Įdomu. Tačiau kaip į tai bežiūrėtum, 
išlenda kraštutinumas, kur pažanga ima rodytis kaip 
užkrečiama liga ar kaip gero gyvenimo daiktų telkimo 
varžybos. Tie įkarščiai (ar mada) apibūdina daugiau 
ar mažiau dabartinę vakariečių visuomenę. Tačiau 
nieko smerktino čia neturėtume ieškoti. Blogiau, kai 
tobulėjanti techninė pažanga panaudojama blogiems 
tikslams. Pasigirsta balsų, kad aukštoji technika yra 
pralenkusi žmogų, kuriam ji skirta. Žmogaus dvasinis 
subrendimas esąs per silpnas atsispirti pagundoms 
naujoves naudoti ne tam, kam jos skirtos. Pavyzdžiui, 
ryšiai atvirame lauke dažnai veikia neatsakingai.

Pažanga kaip gyvas medis šakojasi visose gyve-
nimo srityse. Šalia technologijos šiais laikais labai 
didelis dėmesys tenka socialiniams reikalams ir 
tinkamiems ar netinkamiems jų sprendimams. So-
cialiniams reikalams spręsti pagrindinės taisyklės 
kyla iš mąstytojų kurtų ir kuriamų minčių, kurios 
kaip naujovės gana greitai pagauna žmones, ypač 
jaunesnius, nuolat ko nors kitoniško laukiančius. 
Norint greičiau įgyvendinti skelbiamas idėjas, or-
ganizuojamos revoliucijos, dažniausiai panaudojant 
atsiradusius sąmyšius po kurių nors neramumų – karo, 
perversmų ir kt. Atrodo, kad tai gera proga paspartinti 
pažangas, įvykdyti svarbius pokyčius. Istorija, deja, 
rodo kitokį vaizdą – fizine jėga atlikti pakeitimai ilgai 
neišsilaiko ir neatneša lauktų vaisių. Tokia prievartinė 
pažanga geriausiu atveju palieka pėdsakus, kurie kai 
kam naudingi pertvarkoms organizuoti. Tačiau kaina 
per aukšta idėjų trupinėliams įgyvendinti. Yra gana 
daug protingesnių būdų spręsti ekonominiams bei 
socialiniams reikalams. Tai išradingesnis ir gilesnis 
žmogaus gyvenimo prasmės suvokimas, atveriantis ir 
dvasinę pažangą, kurios šiandien per mažai. O šitoje 
vietoje ir elektroninis paštas patarnautų, jei tie greitieji 
ryšiai būtų dažniau panaudojami klausimams, ne ką 
šiandien pirkai, bet ką ir kam davei. Negi tai nevestų 
prie dvasinės pažangos? Pirmoji mintis apie kitus, o 
tik antroji apie save. Tebūna.   ČS

Elena Jakutytė. „Pavasaris“. 1964 m. Iš valstybinio M.K. Čiurlionio dailės muziejaus archyvo

Valstybės saugumas – pirmaeilė užduotis 
Paskutiniai įvykiai Europoje – 

migrantų antplūdis, teroristinės 
žudynės Paryžiuje ir prieš savaitę 
tokie pat išpuoliai Briuselyje, 
permaininga ir apgaulinga  
Rusijos politika visas Europos 
valstybes skatina peržiūrėti savo 
saugumo ir gynybos programas. 

Kovo 17 d. Lietuvos Krašto 
apsaugos ministerijoje  patvir- 
tintos naujos Lietuvos valstybės 
karinės parengties kryptys atei- 
čiai. Svarbiame dokumente 
pateikiama valstybės saugumo 
aplinkos įvertinimas, nurodo-
mos Lietuvai kylančios grėsmės, 
apibrėžiami gynybos politikos 
principai, kariniai tikslai, rei-
kalavimai Lietuvos kariuome-
nei. Naujoje karinėje strategi-
joje pabrėžiama, kad Lietuvos 
saugumo aplinka pablogėjo, 
o Rusijos veiksmai, griaunan-
tys taisyklėmis pagrįstą Eu-
ropos saugumo sistemą, kelia 
didžiausią grėsmę Lietuvos sau-
gumui. Dokumente nurodoma, 
kad tradicinių karinės agresijos 
veiksmų prieš Lietuvą ar kitas 
Baltijos valstybes tikimybė 
nebėra teorinė ir ateityje gali 
didėti. Taip pat pabrėžiama, kad 
Lietuvos kariuomenė turi būti 

pasirengusi atsakyti į neįprasto 
pobūdžio grėsmes, pavyzdžiui, 
nereguliarias ginkluotas for-
muotes, informacines ir kiber-
netines atakas.

Strategijoje nesikeičia pagrin-
dinis karinis tikslas – kartu su 
sąjungininkais užtikrinti patikimą 
atgrasymą, o, nepavykus atgra-
sinti, savarankiškai ir kartu su 
sąjungininkais užtikrinti Lietu-
vos gynybą. 

Dokumente įtvirtinamas siekis 
turėti nuolatines NATO sąjun-
gininkų pajėgas ir ginkluotę 
Lietuvoje. Taip pat įrašytos 
nuostatos dėl paramos Rytų 
kaimynystės šalių saugumo re-
formoms ir vietinių pajėgumų 
stiprinimui. Nustatomi nauji 
reikalavimai Lietuvos kariuome-
nei: įtvirtinamas gebėjimas grei-
tai pakeisti taikos meto  armijos 
parengtį  į karo, nuolat išlaikyti 
skubios ir gerai apmokytos 
parengties vienetus ir nedel-
siant reaguoti į grėsmes. Didelis 
dėmesys skiriamas pasirengi-
mui veikti kartu su civilinėmis 
institucijomis ir gebėjimui teikti 
reikiamą priimančiosios šalies 
paramą sąjungininkų pajėgoms.

Tai ketvirtoji per neprik-

lausomybės laikotarpį karinė 
strategija, pakeičianti nuo 2012 
m. galiojusį dokumentą. Kari-
nei strategijai pritarė Valstybės 
gynimo taryba, kurios kovo 
mėnesį vykusiame posėdyje buvo 
aptartos svarbiausios valstybės 
saugumo užtikrinimo, Lietuvos 
kariuomenės komplektavimo, fi-
nansavimo, ginkluotės įsigijimo 
bei karinės strategijos temos. 

VGT nusprendė, jog įgyven-
dinant Lietuvos Konstitucijoje 
įrašytą punktą – turėti gerai 
organizuotą, šalies saugumą ir 
nepriklausomybę pajėgiančią 
užtikrinti kariuomenę bei laikan-
tis šalies visuotinės ir besąlyginės 
gynybos principo, kiekvie- 
nais metais pašaukti į nuolatinę 
privalomąją pradinę karo 
tarnybą po 3,500-4,000 karių. 

Valstybės gynimo tary-
bos posėdyje nutarta 2017 m. 
valstybės biudžete Krašto ap-
saugos ministerijos poreikiams 
papildomai numatyti ne mažiau 
kaip 150 mln. eurų. Taip pat 
pritarta Krašto apsaugos minis-
terijos pateiktiems krašto ap-
saugos sistemos 2017-2020 m. 
svarbiems gynybos ir saugumo 
plėtros planams. Inf.
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Šiluvos koplyčios 50-mečio 
jubiliejaus komitetas praneša, 
kad spalio mėnesį įvyksiančioje 
jubiliejaus šventėje dalyvaus 
keturi išeivijoje pasižymėję 
chorai: Čikagos “Dainava”, 
Klyvlando “Exultate”, Fila-
delfijos “Laisvė” ir Toronto 
(Kanada, ON) “Volungė”.

 Pasak komiteto pirmininko 
Viktoro Nako, “komitetas 
apsidžiaugė sužinojęs, kad 
visi atsakė teigiamai ir kad 
meno vadove sutiko būti 
talentingoji muzikė Rita 
Čyvaitė – Kliorienė. Prieš 50 
metų valstybinėje Nekalto 
Prasidėjimo bazilikoje esančios 
Šiluvos koplyčios pašventinime 
dalyvavo chorai iš įvairių 
lietuvių telkinių. Dabartinis 
jubiliejaus komitetas siekia, 
kad ir šį sykį liturginė muzika 
prisidėtų prie iškilios šventės 
nuotaikos“.

Prelatas Edmundas Putri-
mas, Lietuvos Vyskupų kon-
ferencijos delegatas užsienio 
lietuviams katalikams, kuris 
derina šventės liturginius rei-
kalus,  pastebėjo, kad „Šiluvos 
koplyčia Vašingtone atspindi 
šimtų tūkstančių į Ameriką ir 
Kanadą imigravusių lietuvių 
ištvermingas pastangas išlaikyti 
savo tautinę ir religinę tapatybę, 
statant šventoves ir kuriant 
savo bendruomenes. Esminę 
vietą jų dvasiniame gyvenime 
užėmė bažnytiniai ir visuome-
niniai chorai.“

Klyvlando „Exultate“ cho-

ro vedėja Rita Kliorienė 
atsiliepė šitaip: „Džiaugiuosi, 
kad visi Šiluvos šventės 
rengimo komiteto pakviesti 
chorai priėmė jo kvietimą ir 
jau dabar ruošiasi šventėje 
dalyvauti. Renkant giesmes 
didžiausias noras, kad visi 
šventės dalyviai galėtų akty-

viai dalyvauti apeigose ir kad 
giesmės padėtų įprasminti šią 
šventę. Visi šventės dalyviai 
bus kviečiami kartu giedoti 
žinomas giesmes, o kitos, dar 
negirdėtos, bus atliekamos vien 
chorų. Didelis dėmesys skirtas 
Marijos šlovinimui“.

Susipažinkime su šventinės 
programos dalyviais.

Lietuvių meno ansamblis 
“Dainava’’ pradėjo veiklą 1945 

m. Vokietijoje, Hanau stovyklo-
je. Daugeliui narių emigravus 
į JAV, 1950 m. meno kolekty-
vas atgimė Čikagoje. Nuo 1988 
m. chorui, kuriam priklauso 
daugiau kaip 60 narių, va-
dovauja muzikas Darius Po-
likaitis. Nors pagrindinė “Dai-
navos” užduotis yra puoselėti 

lietuvišką chorinį meną, choras 
yra atlikęs nemažai didesnių 
kūrinių lotynų ir kitomis 
kalbomis. Choro repertuarą 
nuolat papildo šiuolaikinių 
lietuvių kompozitorių kūriniai.

Klyvlande 1982 m. buvo 
įsteigtas Dievo Motinos 
nuolatinės pagalbos parapijos 
choras, kuris vėliau pasiva-
dino „Exultate“. Šiuo metu 
chore dainuoja 45 nariai. Lie- 

tuvos liaudies kultūros cen-
tras 2007 m. apdovanojo „Ex-
ultate“ ir jo vadovę „Aukso 
paukštės” premija už Lietuvos 
valstybinės kultūros ir dainų 
švenčių tradicijos puoselėjimą. 
„Exultate“ choras yra išleidęs 
tris muzikinius įrašus.

Filadelfijos choras “Laisvė”, 

kuriam vadovauja Ilona 
Babinskienė, įsteigtas prieš 
maždaug dešimt metų. Cho-
ras ruošia kasmetinius kon-
certus šv. Kalėdų ir Lietuvos 
nepriklausomybės šventės pro-
gomis, dalyvauja kitų valstijų 
organizuojamuose renginiuose 
ir taip pat ruošia savo progi-
nius koncertus. Kiekvieną 
sekmadienį gieda Mišiose Šv. 
Andriejaus šventovėje.

Dalios Skrinskaitės – 
Viskontienės vadovauja-
mas Toronto lietuvių choras 
“Volungė” savo veiklą pradėjo 
kaip moterų oktetas, susibūręs 
1975 metais. Po penkerių metų 
vienetas jau buvo išaugęs į 
45-ių narių mišrų chorą. Per 
savo gyvavimo metus choras 
yra atlikęs daugybę programų, 
įtraukdamas į savo repertuarą 
liaudies, klasikinę, liturginę ir 
šiuolaikinę muziką.

Jubiliejaus komiteto ruošos 
darbus remia Lietuvių Fon-
das, Lietuvių katalikų religinė 
šalpa ir Lietuvių katalikų misija 
Vašingtone. Norintys daugiau 
informacijos apie Šiluvos 
koplyčios jubiliejų kviečiami 
aplankyti el. svetainę www.
siluva50usa.org .

Kristina Nakienė

Jubiliejinėje šventėje – keturi chorai 

Kauno arkivyskupas metropolitas dalyvaus Šiluvos 
koplyčios Vašingtone jubiliejuje

Šių metų spalio mėnesį įvyksiančioje 
Šiluvos Mergelės Marijos koplyčios 
Vašingtone auksinio jubiliejaus šventėje 
sutiko dalyvauti Kauno arkivyskupas 
metropolitas Lionginas Virbalas, SJ. 
Valstybinėje Nekalto Prasidėjimo 
bazilikoje arkivyskupas kartu aukos 
iškilmingas Mišias.

Arkivyskupas Virbalas gimė 1961-ais 
metais Biržuose. Teologines studijas 
pradėjo pogrindyje, jas baigė Kauno 
kunigų seminarijoje. Kunigu įšventintas 
1991-aisiais. Studijų metu įstojo į 
Jėzaus draugiją – jėzuitus. Teologijos 
licenciato laipsnį įsigijo Popiežiškame 

Grigaliaus universitete Romoje. Dėstė 
Kauno ir Vilniaus kunigų seminarijose. 
2013-ais metais paskirtas Panevėžio 
vyskupu, 2014-aisiais išrinktas Lietuvos 
Vyskupų konferencijos vicepirmininku, 
o nuo 2015-ųjų eina Kauno arkivyskupo 
metropolito pareigas.

Atsiliepdamas į kvietimą dalyvau-
ti spalio 9 d. iškilmėse Vašingtone, 
arkivyskupas Virbalas, kurio arki-
diecezijoje yra Šiluvos miestelis, 
pastebėjo: „Šiluvos Marija yra tapusi 
viena didžiausių tautos Globėjų, nes 
buvo ir yra paguodos bei gailestingumo 
versmė tikintiesiems įvairiais tautos 

išbandymų laikotarpiais. Simboliška, 
kad šį Jos motinišką globą, padėjusią 
nuo Lietuvos nutolusiems tautiečiams 
išlaikyti pasitikėjimą bei tikėjimą, 
skelbiančios šventovės Jubiliejų Jūs 
švenčiate Jubiliejiniais Gailestingumo 
Dievo metais.“

Arkivyskupas metropolitas Virbalas 
sutikimo laišką baigė, suteikdamas 
ganytojišką palaiminimą ir mels-
damas, kad Jubiliejaus Komiteto dar-
bus globotų pati Švenčiausioji Šiluvos 
Mergelė Marija.

Inf.
Kauno arkivyskupas metropolitas 
Lionginas Virbalas, S.J

Toronto lietuvių mišrus choras "Volungė" , vad. ir dirigentė Dalia Skrinskaitė-Viskontienė

Dirigentė Dalia Skrinskaitė-
Viskontienė
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Stiprinama savarankiškos 
energetikos sistema 

Klai pė dos uos ta mies ty je lan kė si 
Eu ro pos ko mi si jos (EK) pir mi nin ko 
pa va duo to jas Ma ro šas Šef čo vi čius, 
atsakingas už energijos plėtros sritį. 

„Lie tu va yra pui kus pa vyz dys vi sai Eu ro pai, 
kaip per pa ly gin ti trum pą lai ką ga li ma paste-
bimai pa keis ti ener ge ti nio sau gu mo stra te gi ją. 
Ma no me, kad per ar ti miau sius 5 me tus du jos 
į Lie tu vą bus pluk do mos ir iš Ka na dos, ir iš 
JAV bei Aus tra li jos“, – Klai pė do je kal bė jo EK 
at sto vas M. Šef čo vi čius.

Neseniai EK pa tvir ti no ES suskystintų gam-
tinių dujų ir du jų sau gyk lų stra te gi ją, ku rio je 
Lie tu va ir Klai pė dos SGD ter mi na las įvar di-
ja mi kaip ener ge ti nių išteklių tie ki mo sau gu-
mo ir kon ku ren ci jos už ti kri ni mo pa vyz dys. 
EK de le ga ci ja ap si lan kė SDG ter mi na le. Jai 
bu vo pri sta ty tas ter mi na lo vei ki mo mo de lis, 
du jų im por to ga li my bės bei Lie tu vos ener ge-
ti kos sek to riui at si ve rian čios galimybės. Po 
ap si lan ky mo SGD ter mi na le su reng to je spau-
dos kon fe ren ci jo je ener ge ti kos mi nis teris R. 
Ma siu lis už si mi nė, kad Lie tu va to liau sie kia 
ma žin ti Klai pė dos SGD ter mi na lo iš lai ky mo 
kai ną, to dėl no ri anks čiau lai ko iš Nor ve gi jos 
bendrovės „Hoegh LNG“ iš pirk ti SGD ter mi-
na lo lai vą-sau gyk lą „In de pen den ce“ ir ke ti na 
pra šy ti Eu ro pos są jun gos (ES) par amos. Da bar 
lai vas yra nuo mo ja mas.

„SGD ter mi na las yra mū sų sėk mės is to ri-
ja, vie nas ge riau sių su skys tin tų gam ti nių du jų 
pro jek tų Eu ro po je. Ma to me, kaip su ma žė jo 
du jų kai nos, – tei gė R. Ma siu lis. – Lietuvoje 
pra ktiš kai jau ne bė ra Ru si jos „Gazp rom“ du jų, 
ku rios yra bran ges nės nei da bar lai vais at pluk-
do mos pi ges nės nor ve giš kos „Sta toil“ du jos. 
Pa ten ki na mi ne tik valstybės vi daus po rei kiai, 
bet da lis du jų te ka ir į Es ti ją“.

Po li ti kas pabrėžė, kad vie nas iš svarbiausių 
Lie tu vos tikslų – iš pirk ti da bar nuo mo ja mą 
SGD lai vą-sau gyk lą iš Norvegijos bendrovės  
„Hoegh“ ir su ma žin ti jo naudojimo iš lai das.

Pa gal 2012 me tais su da ry tą su tar tį su Nor ve-
gi jos bendrovei „Hoegh“ už lai vo nuo mą per 
me tus mo ka ma be veik $70 mln. (apie 61 mln. 
eu rų). Su si tar ta, kad lai vas ga lės bū tų iš pirk tas 

po 10 me tų. Lie tu va no ri lai vą iš pirk ti anks čiau. 

Mažinant Astravo AE grėsmes
Už ener ge ti kos sritį at sa kin gi EK ir Lie tu vos 

vy riau sy bės po li ti kai ap ta rė ir vie na di džiau-
sių grės mių re gio no sau gu mui va di na mos 
As tra vo at omi nės elek tri nės (AE) Gudijoje 
sta ty bų klau si mą. M. Šef čo vi čius pranešė, 
jog As tra vo AE klau si mu ES ly giu šiuo me tu 
vei kia ma dviem kryp ti mis. „Bend ra dar biau-
ja ma su Gudijos ins ti tu ci jo mis, ku ria mas ir 
bus ban do mas tai ky ti re gu lia vi mo pro ce sas 
sau gu mui už ti krin ti. ES ly giu yra įkur tas 
bend ras ko mi te tas, ku ria me – ir Lie tu vos, ir 
Gudijos at sto vai. Sie kia ma, kad As tra vo AE 
bū tų vyk do mi bandymai, kuo met ti kri na mas 
jė gai nės vei ki mas ne pa lan kio mis są ly go mis. 
To kie pat reikalavimai tai ko mi ir ki to se vals-
ty bė se“, – pa sa ko jo EK at sto vas.

Elek tros jung čių suderinimo klau si mas – dar 
vie nas svar bus iš šū kis, nes Bal ti jos valstybės 
vis dar yra su sie tos su Ru si jos ener ge ti ne sis-
te ma. „Mums rei kia jungtis  į Va ka rus, tai 
– il ga lai kis pro ce sas. Šiuo at ve ju mi nė tas tiks-
las su tam pa ir su bend ra Eu ro pos po li ti ka. 
Šie met bus pri im tas ir at ski ras Ener ge ti nio 
veiksmingumo įsta ty mas. Tu ri me rū pin tis, 
kad bū tų var to ja ma ma žiau ener gi jos“, – ti-
ki no R. Ma siu lis.

Anot EK pir mi nin ko pa va duo to jo, Bal ti jos 
valstybės tu ri bū ti at skir tos nuo elek tros jung-
čių su se na so vie ti ne sis te ma iki 2025 me tų. 
“EK yra įsteigtas jung ti nis ty ri mų cen tras su 3, 
000 dar buo to jų, ku rie at lie ka elektros jungčių 
atskyrimo ga li my bių stu di ją. Jos išankstinius 
re zul ta tus pa skelb si me va sa rą, o ga lu ti nius – 
ru de nį. Ta da, ti ki ma si, Bal ti jos valstybės su si-
tars, kaip įgy ven din ti tą atskyrimą nuo Rusijos 
elektros sistemos“, – tei gė M.Šef čo vi čius.

 EK par ei gū nas lan kė si ir Klai pė dos uni ver-
si te te, ku ria me su si ti ko su ener ge ti kos sek-
to riaus, valstybinių įstaigų at sto vais, vers lo 
bend ruo me ne ir so cia li niais par tne riais.

Į Vil nių atvy kęs M.Šef čo vi čius susitiko su 
pre zi den te Da lia Gry baus kai te, prem je ru Al-
gir du But ke vi čiu mi, Sei mo pir mi nin ke Lo re-
ta Grau ži nie ne, Eu ro pos rei ka lų ir už sie nio 
rei ka lų ko mi te tų na riais, lan kė si bend ro vės 
„Litg rid“ val dy mo cen tre. Inf.

Rytų partnerystės pasitarimas Vilniuje 
Kovo 2-4 d. Vilniuje vy-

kusioje saugumo konferen-
cijoje „Europos sąjungos glo-
bali strategija: Rytų partnerių 
vaidmuo užtikrinant Europos 
saugumą“ buvo aptarta ES 
bendradarbiavimo su partne-
riais, skiriant ypatingą dėmesį 
Rytų partneriams, plėtojimo 
svarba užtikrinant saugumą 
Europoje. 

Konferencijoje dalyvavo 
ES valstybių narių ir Euro-
pos sąjungos išorės veiksmų 
tarnybos pareigūnai, akade-
mikai, pilietinės visuomenės 
ir nevyriausybinių organi-
zacijų atstovai iš šešių 
Rytų partnerystės valstybių 
Armėnijos, Azerbaidžano, 
Gudijos, Gruzijos, Moldovos 
ir Ukrainos kurie pasisakė už 
abipusiškumu grįsto bendra-
darbiavimo plėtojimą. Rytų 
partnerystės valstybės da-
lyvauja ES misijose ir ope-
racijose, skiria savo karinius 
pajėgumus ES kovinėms 
grupėms. ES padeda stiprinti 
šalių partnerių institucinius 
gebėjimus, teikia paramą sau-

gumo sektoriaus pertvarkų 
klausimais, organizuoja 
mokymus ir kursus.

Siekiantys narystės ES Rytų 
partneriai pabrėžė būtinybę 
tęsti ES plėtrą, pasak jų, tai 
yra pati veiksmingiausia 
paskata šalims vystytis ir 
vykdyti demokratines refor-
mas. Pilietinės visuomenės ir 
nevyriausybinių organizacijų 
atstovai svarstybų metu aptarė 
ES paramos Rytų partnerystės 
šalių pilietinei visuomenei 

svarbą. Konferencijos daly-
viai taip pat aptarė Rusijos 
keliamas grėsmes ir būtinybę 
stiprinti tiek ES šalių, tiek 
partnerių atsparumą įvairaus 
pobūdžio iššūkiams. 

Konferenciją surengė Lie-
tuvos krašto apsaugos minis-
terija ir Rytų Europos studijų 
centras, bendradarbiaudami 
su Lenkijos valstybiniu stra-
teginių studijų centru ir ES 
strateginių studijų institutu. 
Inf.

STIPRINAMI RYŠIAI SU KINIJA 
Lietuvos ministeris pirminin-

kas Algirdas Butkevičius kovo 
22d. pradėjo savo darbinę kelionę  
Kinijoje susitikimais su Hong 
Kong lietuvių bendruomenės, 
Lietuvos prekybos rūmų Hong 
Kong ir vietos verslo atstovais. 
2014 metais įsteigti Lietuvos 
prekybos rūmai Hong Kong 
veikia kaip informacijos ir 
žinių centras, kurio paslaugomis 
naudojasi Hong Kong ir Pietų 
Kinijos rinkomis suinteresuoti 
Lietuvos investuotojai ir įmonės, 
taip pat Hong Kongo ir užsienio 

įmonės, pageidaujančios pre-
kiauti ir investuoti Lietuvoje. 
Prekybos rūmai prisideda, or-
ganizuojant Lietuvos verslo 
delegacijų vizitus į Hong Kong, 
rengiant susitikimus su galimais 

partneriais ir gaunant informaciją 
iš vietos institucijų.

Beveik savaitę trukusios 
darbinės kelionės po Kiniją 
programoje – susitikimas su 
Kinijos ministeriu pirmininku 
Li Keqiangu, kurio kvietimu 
A. Butkevičius dalyvavo Boao 
Azijos forumo kasmetinėje kon-
ferencijoje, skirtoje ekonominio 
bendradarbiavimo plėtojimui 
tarp Azijos ir kitų pasaulio 
valstybių. Lietuvos atstovai 
aplankė vieną iš  didžiausių 
pasaulio finansų centrų – Hong 

Kong vertybinių popierių biržą. 
Lietuvos vyriausybės vadovas 
taip pat susitiko su vienos iš 
didžiausių Kinijos pramoninių 
korporacijų „China Merchants 
Group“ vadovais.

Lietuvos ministeris pirmininkas A. Butkevičius, lankydamasis 
Kinijoje, kartu su biržos pirmininku Chow Chung Kong atidaro 
vertybinių popierių biržos rytinę sesiją  

Rytų partnerystės konferencija Vilniuje

ATVERTI ARCHYVAI
Lietuvos vadovo lankymosi 

Kinijoje išvakarėse buvo gauta 
žinia, kad Har bi no ar chy vas Lie-
tu vos am ba sa dai Ki ni jo je at vė rė 
da lį ja me sau go mų ka dai se gau-
sios lie tu vių bend ruo me nės Har-
bi ne by lų. Gau ta me džia ga bus 
per duo ta iš ei vi ją ty ri nė jan čioms 
Lie tu vos ins ti tu ci joms. Kaip pra-
ne ša URM, per duo to se by lo se 
– iš ei vių iš Lie tu vos do ku men-
tai, teik ti Ki ni jos par ei gū nams 
už sie nie čių re gis tra vi mo me tu 
1944–1961 m. Ar chy ve sau go-
mos šim tas tuo me tu Har bi ne 
gy ve nu sių lie tu vių by lų. Ver tin-
giau sia šių ar chy vų da lis – gy ve-
ni mo ap ra šy mai, pie šian tys ryš-
kų li ki mo į Har bi ną nu blokš tų 

lie tu vių ke lio nių ir gy ve ni mo 
Ki ni jo je pa veiks lą. Har bi ne 
tar pu ka riu vei kė stip ri lie tu vių 
bend ruo me nė (įvai riais duo me-
ni mis iki tūks tan čio as me nų), 
įsteigta Lie tu vos pi lie čių drau-
gi ja, dir bo pa skir tas Lie tu vos 
gar bės kon su las. Svar bų vaid-
me nį Har bi no eko no mi nia me ir 
kul tū ri nia me gy ve ni me vai di no 
lit va kai. Har bi no lie tu vių bend-
ruo me nė įdo mi ir sa vo li ki mu: 
nė ra duo me nų apie po ka ro Ki-
ni jo je li ku sius Har bi no lie tu vius. 
Is to ri nės me džia gos pa ieš kos ir 
vie ši ni mas pa de da iš sau go ti šį 
ne įp ras tą ir svar bų Lie tu vos is-
to ri jos pus la pį.

VALSTYBĖS PAŽINIMO CENTRAS 
Prezidentūros rūmuose duris 

atvėrė Valstybės pažinimo cen-
tras.Dau giau kaip 2 me tus kur tas 
cen tras - šiuolaikiškiausia pi lie-
tiš ku mo ga le ri ja ne tik Lie tu vo je, 
bet ir vi sa me re gio ne. Čia, pa-
si tel kiant nau jau sias tech no lo-
gi jas, pri sta to ma de mo kra ti nės 
vals ty bės ir jos ins ti tu ci jų veik la, 
aiškinama, kaip jos kū ri me ga li 
da ly vau ti ša lies pi lie čiai. Kiek-
vie nas mu zie jaus lan ky to jas gaus 
plan še tę – in te rak ty vų jį ved lį, pa-
pil dy sian tį ir iš plė sian tį mu zie-
ju je esan čių parodų tu ri nį. Per 
tris aukš tus iš si dės čiu sio se mu-
zie jaus parodose ga li ma iš girs ti 

vir tua lio je rea ly bė je at gi ju sių 
moks li nin kų balsus, ap žiū rė ti už 
Są jū džio kan di da tus bal suo ti agi-
ta vu sį  istorinį se ną automobilį 
“Žiguliai”. Cen tro lan ky to jai ga li 
ne tik su si pa žin ti su pa teik ta in-
for ma ci ja, bet ir pa tys pri si dė ti 
ku riant nau jas parodas. Nau-
do da mi Goog le Maps žmo nės 
gali ke liauti per Lie tu vą, žy mėti 
jiems mie liau sias valstybės vie-
tas, kurti sa vo šei mos, kla sės ar 
bend ruo me nės her bus, su da ri-
nėti pa sta rą jį 100-me tį gi mu sių 
ir prie vals ty bės kū ri mo pri si dė-
ju sių žmo nių gim ti nių že mė la pį. 
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Valstybės stiprybė – jos žmonės
Patirtis, verta dėmesio 

Seime kovo 3 d. vykusi dėmesio verta 
konferencija apie jungtines grėsmes, 
paliko stiprų įspūdį. Tikėjausi didelio 
atgarsio žiniasklaidoje. Tiek rašoma 
apie pavojus iš Rusijos! Ir didžiausiai 
mano nuostabai, po tokio renginio – 
nė pypt! Tyla. Pastebėjau tik nedidelę 
BNS žinutę. O renginys vis dėlto buvo 
neeilinis. Įdomus, manyčiau, ne vien gy-
nybos žinovams.  Plačiajai visuomenei – 
taip pat. Nesu nei kariuomenės reikalų, 
nei gynybos žinovas. Bet dalykai, apie 
kuriuos buvo renginyje kalbama, man 
buvo nuoširdžiai įdomūs.

Nebuvo nuobodu klausyti net ir 
atidaromosios sveikinimo kalbos, kurią 
pasakė Artūras Paulauskas, Seimo vals-
tybinio saugumo ir gynybos komiteto 
pirmininkas. Buvo justi, kad parlamen-
taras visuomenės atsparumą galimoms 
grėsmėms suvokia žymiai plačiau, 
nei vien ginkluotųjų pajėgų galybę. 
Teigiamu tonu, dalykiškais siūlymais 
pasižymėjo ambasadoriaus Žygimanto 
Pavilionio kalba. Nekalbant jau apie 
puikius svečių iš užsienio – JAV, Estijos, 
Lenkijos, Švedijos, Gudijos, Ukrainos, 
D. Britanijos - pranešimus.

Nesirengiu čia aprašinėti kon-
ferencijos turinio. Rekomenduoju 
pasižiūrėti vaizdo įrašą visiems, ku-
riuos tai domina (http://media.lrs.lt/
video/video5/video/2016/3/5EE6B4EE-
BBFD-4556-84A4-F0C66A47CFDA/
MEDIUM/7d0f2d05-cfcf-479c-b9eb-
5314234de68d.mp4). Norėčiau pasida-
lyti keliomis mintimis, kurios man kilo, 
išklausius Izraelio ambasadoriaus Lietu-
voje Amir Maimon kalbos. Jo žodžius 
verta įsidėmėti. Civiliams – pirmiausia.

Ambasadorius pažymėjo, kad Izraelis 
ir Lietuva turi panašumo. Abi šalys – 
savotiškai "įstumtos į kampą". Geografi-
jos ir kaimynų pasirinkti negali – nei 
Izraelis, nei Lietuva.

‟Jūs turite tris galimybes išeiti iš 
nepatogios situacijos, – kalbėjo A. 
Maimon. – Galite sakyti, na, negalime 
išspręsti šitos problemos. Liksite 
kampe. Kitas kelias – problemą apeiti. 
Na, nustatėme, kad problema yra. Bet 
apeikime. Pamirškime. Negalvokime. 
Galbūt kada nors vėliau.”

Didžiausią iššūkį, pasak ambasado-
riaus, kelia paieškos, kaip sunkumus 
įveikti. 

Izraelio pasiuntinys kalbėjo pa-
vyzdžiais. Neturim naftos. Neturim 
dujų. Neturim anglies nei miško. Bet tu-
rim saulės. Kiekvienas namas Izraelyje 
turi sistemą su saulės baterijomis elek- 
trai gaminti ir kolektoriais vandeniui 
šildyti. Trūksta vandens? Yra tik vie-
nas ežeras Izraelio šiaurėje? Randame 
sprendimą. Nukreipiame jo vandenį į ki-
tas Izraelio dalis. Taip darome kiekvie-
noje srityje. Taip pat ir gynyboje.

Izraelis gintis yra priverstas. Valstybė 
sukurta 1948 m. gegužės 14 d. Ir jau tą 
pačią dieną kelių aplinkinių valstybių 
armijos ją užpuolė. Užpuolė iškart, 
gynybai dar nepasirengus. Valstybė 
turėjo tik labai ribotą karių skaičių. 
Norėta Izraelio valstybę sunaikinti jos 
užuomazgoje. Apsigynė.

“Mane augino ir auklėjo, mokydami, 
kad jeigu mes nesiginsime – atsidursime 
Viduržemio jūroje”, – kalbėjo amba-
sadorius. Jis sakė, kad Izraelis buvo 

priverstas gintis. Ir gintis daug kartų. 
Jo dėdė Jacob Maimon žuvo 1948 m. 
kare. Tėvas tarnavo daugiau nei 30 metų 
Izraelio armijoje. Diplomatas pats daug 
metų buvo specialiųjų pajėgų nariu, 
gavo pulkininko leitenanto laipsnį, da-
lyvavo įvairiuose karuose nuo 1982 m. 

“Mes neprašėme tų karų. Mes jų 
nepradėjome. Mes tiesiog buvome puo-
lami. Ir nuo pat pradžių mums buvo 
aišku, kad gintis turime būtent mes 
patys. Tai mūsų užduotis”, – kalbėjo 
Izraelio pasiuntinys.

Šios valstybės gynybos filosofi-
jos esmė – Izraelis ginsis pats. Sava-
rankiškai. 

Ši nuostata grindžiama dviem pag-
rindinėmis atramomis: 1) prevencija; 
2) atgrasymu.

Daugelį metų Izraelio visuomenėje 
vyko svarstymai apie valstybės saugumą 
ir gynybos filosofiją. Kariškiai daug 
metų kalbėjo apie ginkluotąjį šalies 
skydą. Bet šiandien padėtis pasikeitė. 
Valstybės saugumą lemia keli veiksniai, 
ne vien karinė gynyba. Karinė galia, 
be abejo, svarbu. Bet to nepakanka. 
Veikia dar trys kiti: žmogiškieji ištekliai, 
ekonomika, tarptautinis bendradar- 
biavimas.

Vienas iš svarbiausių valstybės sau-
gumo srities veiksnių – žmogiškieji 
ištekliai, tai yra, valstybės žmonės. 

“Kalbu apie švietimą, – sakė A. Mai-
mon. – Apie supratimą, kad mums kar-
tais tenka aukotis. Ir paaukoti. Ne savo 
atlyginimo ar atostogų dalį. Kalbu apie 
tai, kas brangiausia – savo mylimuosius.” 
Ambasadorius sakė esąs pririštas prie 
savo išmaniojo telefono. Ne todėl, kad 
jį domintų Facebook ar elektroninio 
pašto laiškai. 

‟Turiu du sūnus. Šiuo metu jie tarnau-
ja kovos junginiuose. Ir kai suskamba 
telefonas, man sustoja kvėpavimas. 
Nenoriu žaisti jūsų jausmais. Bet tai 
realybė. Nuo Izraelio įkūrimo netekome 
23,000 žmonių. Tai mūsų sūnūs, tėvai, 
dėdės, giminės. Žūtys, deja, dažnos. 
Prieš kelias dienas sūnus grįžo į savo 
bazę. Kariai buvo užpulti. Atsiuntė 
nuorodą į žinią apie tą išpuolį. Atsidaręs 
pamačiau sūnaus nuotrauką. Taigi,  
turite suprasti, kad gali tekti paaukoti 
tai, kas jums brangiausia. Ir tai nėra 
paprasta", – sakė Amir Maimon.

Kalbėdamas apie privalomąją karinę 
tarnybą, Izraelio pasiuntinys pažymėjo, 

kad žydų vaikinams ir merginoms, kaip 
ir lietuvių, patinka sportas, muzika, 
kelionės, pramogos. Bet jie visi žino, 
kad privalės dalyvauti kariniame pa-
sirengime. 

‟Bet jūs nustebsite, – sakė kalbėtojas, 
– sužinoję, kaip pats jaunimas nori tar-
nauti. Norinčiųjų yra daugiau negu 
reikia. Iš dešimties norinčiųjų tik vieną 
galima priimti į savanorius. Ir kalbu net 
vien apie reguliarią armiją. Gynybinė 
galia remiasi ir rezervo pajėgomis. Tai 
reiškia, kad rezervą reikia nuolatos 
gerai apmokyti ir aprūpinti. Ir kad re-
zervo kariai per trumpą laiką, mažiau 
nei per 21 valandą, atsirastų parengties 
būsenoje.” Izraelio ambasadoriaus ver-
tinga kalba – įsidėmėtina. Nekalbėsiu 
apie kitus valstybės saugumą lemiančius 
veiksnius, bet paliesiu tik žmogiškųjų 
išteklių klausimą.

Ar praeitis mūsų 
nepamokė?

Praėjusių metų jaunuolių šaukimas į 
Lietuvos karinę tarnybą parodė, kad ir 
lietuvių jaunimas tarnauti kariuomenėje 
nori. Savanorių atsirado daugiau, negu 
buvo vietų. Ir tai – vykstant priešingai 
propagandai, viešai parodant ir po-
puliarinant verksnius, ištižėlius, ne pa-
garbos vertus vyrus.

Pas mus vis dar “sensacija”, jeigu 
su eilinio kario uniforma pamatome 
kurio žymesnio asmens sūnų, tarkim, 
ES ambasadoriaus Rusijoje Vyganto 
Ušacko. O jeigu tai taptų garbės da-
lyku kaip Izraelyje? Ir nebūtų gali-
ma įsivaizduoti rimtesnės karjeros 
valstybės tarnyboje, jeigu nesi “uostęs 
parako” ar laikęs rankose ginklo? Kaip 
valstybės pareigūnai gali priiminėti 
brandžius politinius sprendimus krizių 
ar konfliktų sąlygomis, jeigu net taikos 
meto aplinkybėmis jų elgesys neretai 
lepšiškas?

Neturėtume užmiršti istorinės patir-
ties. Kodėl Suomija 1939 m., pagal 
gyventojų skaičių būdama nedaug 
didesnė už dabartinę Lietuvą, sugebėjo 
pastatyti 200,000 vyrų prieš milijoninę 
Raudonąją armiją ir atsilaikyti? O jeigu 
būtų buvęs bendras frontas? Ir dar 
100,000 būtų pakėlę estai, 150,000 lat- 
viai ir dar 200,000 lietuviai? (Beveik tiek 
savanorių susirinko vien į Plechavičiaus 
rinktinę, artėjant bolševikams 1944 m.!) 
650,000 vyrų būtų šį tą reiškę, tiesa? 
Kaip būtų atrodžiusi istorija tada?

Lietuvos 1938-1940 m. žlugimo is-
torija nėra dar tinkamai išnagrinėta, 
politinės vadovybės klaidos nėra de-
ramai įvertintos, iš istorijos maža pasi-
mokyta. Ne viskas buvo apspręsta iš 
anksto, kaip dažnai galvojama. Kapitu-
liavo iš esmės politinė vadovybė, pali-
kusi tautą priešo savivalei. Pirmiausia 
– nuginklavimui, paskui – politinio, 
karinio, ekonominio ir kultūrinio elito 
surinkimui, represijoms ir naikinimui.

Taikiai pastebėjo išeivijos publi-
cistas Stasys Barzdukas: “Negynėm 
laisvės, kai turėjom politinę ir karinę 
vadovybę, gerai apmokytą ir parengtą 
kariuomenę, ūkio išteklių, bet išėjom 
kovoti už laisvę, kai likom nuginkluoti, 
be išteklių ir be vadovybės.”

Tą tragediją dramatiškai aprašo 
pulkininkas Juozas Tumas savo prisi-

minimuose Kelias į Červenę. 1940 m. 
birželio 15 d. jis buvo LDK Algirdo 
pulko vadas Kaune, Šančiuose.

“Apie 6 val. ryto paskambino man iš 
kariuomenės štabo ir pranešė, kad rusų 
tankai jau Kaune ir kad keli jų vyksta 
Šančių kryptimi. Be to, štabo karininkas 
perdavė man kariuomenės vado įsakymą 
atvykstančius rusų tankus Šančiuose 
asmeniškai pasitikti. Susijaudinęs aš 
atsakiau šio įsakymo nevykdysiąs ir 
pasikalbėjimą nutraukiau. Buvusiems 
pulko štabe karininkams įsakiau tuojau 
vykti į kareivines prie savų dalinių. 

Karininkams išėjus, po kelių minučių 
adjutantas man pranešė, kad yra atėję 
1-os kulkosvaidžių kuopos vienas 
puskarininkis ir eilinis ir prašo leidimo 
su manimi kalbėti. Pasakiau adjutan-
tui pakviesti juos pas mane į kabinetą. 
Puskarininkiui su eiliniu įėjus, aš 
pamačiau, jog abu labai susijaudinę. 
Aš paklausiau, kokiu reikalu jie norį 
su manimi kalbėti. Puskarininkis, dar 
labiau susijaudinęs, lūžtančiu balsu ir 
ašarotomis akimis, paklausė: 

– Tamsta pulkininke, ar tiesa, kad rusų 
tankai atvyksta į Šančius ir kad tamstai 
įsakyta juos pasitikti? 

– Taip, – atsakiau aš. – Tamsta pul-
kininke, leiskit mūsų kuopai pasi-
tikti rusų tankus automatinių pabūklų 
ugnimi. Argi mes taip ir pasiduosime 
bolševikams? 

Ką galėjau aš šiems vyrams atsakyti? 
Aš žinojau, kad taip galvojo visa mūsų 
kariuomenė ir laukė tik įsakymo stoti į 
kovą su įsibrovusiu priešu. Deja, ne taip 
manė tuolaikinis mūsų kariuomenės va-
das ir dauguma vyriausybės narių, todėl 
ir mūsų kariuomenė, užuot kovojusi, 
pasiliko pasyvi įvykių stebėtoja. 

Aš padėkojau abiems kariams už jų 
pasiryžimą ginti tėvynę ir paaiškinau, 
kad mūsų vyriausybė yra nutarusi 
nesipriešinti rusų okupacijai, todėl ir 
mes, kaip drausmingi kariai, privalome 
paklusti vyriausybės įsakymams, nors 
mums ir labai skaudu.”

Pulk.Tumas, kaip ir dauguma kitų Lie- 
tuvai ištikimų karininkų, netrukus buvo 
nuginkluotas ir atleistas iš kariuomenės. 
Tada juos gaudė, trėmė ir šaudė be-
ginklius. Pulk.Tumas drauge su kitais 
Lietuvos karininkais ir ne karininkais 
jau buvo atvarytas sušaudyti į Červenę 
Gudijoje 1941 m. birželio 25 d. Gerai 
parengto karininko ryžto, drąsos ir ap-
dairumo dėka išsigelbėjo. Liko gyvas.

Neatrasta visuomenės 
stiprybės versmė 

Šiandien Lietuva, net ir drauge su 
kitų Baltijos valstybių ginkluotomis 
pajėgomis, turi mažiau karių, negu jų 
sutelkta Karaliaučiaus (Kaliningrado) 
srityje. Nekalbant apie tai, kad beveik 
neturi karinio rezervo. O visuomenė –
nuovokos apie organizuotą rezistenciją.

Dar daugiau. Lietuva išgyvena 
didelę tapatybės krizę. Milžiniška emi-
gracija, dalies žmonių nusivylimas ir 
netikėjimas šalies ateitimi. Savivertės 
pojūčio stygius, motyvacijos savo ateitį 
sieti su gimtuoju kraštu nebuvimas. Sa-
vosios kultūros bei istorinio paveldo, 
kaip brangintinos ir saugotinos vertybės, 
neigimas. 

Nukelta į 5-ą psl.

Nepaprastasis ir įgaliotasis Izraelio 
valstybės ambasadorius pirmasis Lie-
tuvoje Amir Maimon

Vidmantas VALIUŠAITIS
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalgaValstybės stiprybė – 
jos žmonės
(Atkelta iš 4-o psl.) 

Kraštutiniais atvejais virstantis net tam 
tikra saviniekos ir savigriovos forma (vejami 
iš kultūros S. Daukantas, M. Valančius, J. 
Basanavičius, V. Kudirka, J. Marcinkevičius!). 
Tai labai rimtas šiandienos iššūkis. Tai visiškai 
priešinga tam, apie ką kalbėjo ambasadorius 
A. Maimon.

Juntamos ne tiek pilietinės visuomenės plėtros, 
kiek jos byrėjimo ir stiprėjančio susipriešinimo 
požymiai. O valstybė yra stipri tiek, kiek 
piliečiai ja pasitiki. Pasitikėjimo pertekliumi 
Lietuva girtis tikrai negali. To priežasčių, be 
abejo, daug, tačiau istorinės sąmonės irimas, 
drįsčiau manyti, yra minimos problemos dalis. 
Reikia priemonių tam irimui stabdyti.

Seimo valstybinio saugumo ir gynybos komite-
to kartu su Pulkininkų asociacija ir Gynybos para-
mos fondu surengta konferencija yra teisingas 
žingsnis valstybės saugumo stiprinimo paieškų 
kryptimi. Svarbiausias ginklas – valstybės 
piliečiai, man regis, ligi šiol valstybės saugumo 

strategijose nebuvo pakankamai įvertintas. Jo-
kie materialiniai ištekliai ar draugiškų valstybių 
karinės pajėgos nepajėgs apginti šalies, ku-
rios visuomenei truks vidinės motyvacijos ir 
pasiryžimo ginti savo laisvę ir tapatybę. Todėl 
visuomenės saitų visokeriopas stiprinimas su 
Lietuvos istoriniu ir kultūriniu paveldu, mano 
nuomone, turėtų būti vienas iš valstybinės sau-
gumo strategijos svarbiausių darbų.

Kaip to siekti? Didelis išteklius, kurį Lietuva 
turi ir ligi šiol, deja, tinkamai nepanaudoja, yra 
jos genealoginiai resursai. Reikia pažymėti, 
kad Lietuvos archyvai jau yra atlikę didelį 
darbą. Reikšminga genealogijos išteklių bazė 
jau suskaitmeninta, prieinama vartotojams, tas 
darbas vykdomas toliau, naudojant ES paramos 
lėšas. Tačiau pati genealogija yra pasimetusi 
tarp istorijos ir archyvų administravimo mokslų, 
valstybės nėra laikoma svarbia visuomenės ug-
dymo sritimi, palikta mėgėjiškai veiklai.

O kokią reikšmę genealogija užima žydų 
kultūroje? Visiškai priešingą. Ten genealogija yra 
reikšminga jų atminties kultūros dalis, ji užima 
žymiai svarbesnę vietą nei jai reikšmės skiria 
lietuviai. Tai, aišku, ne vienintelė priežastis, 
kodėl Izraelio kariuomenėje dešimt savanorių 
varžosi, norėdami patekti  į vieną kario vietą, 
praktiškai, nuolatinės karo padėties sąlygomis, 
o Lietuvoje taikos sąlygomis pašaukti vyrai 
nesigėdija fotografuotis ašarotais veidais. Bet 
tai taip pat ir viena iš priežasčių, kodėl žydų 
tapatybė yra tokia stipri, yra gili jų istorinė at-

mintis ir pagarba šeimų tradicijoms bei kilmei. 
Jau pora dešimtmečių domiuosi savo šeimos 

istorija. Pastebiu vis didėjantį visuomenės 
susidomėjimą genealogija. Prieš porą 
dešimtmečių Lietuvos valstybės istorijos archy-
vo skaitykla būdavo pustuštė. Šiuo metu norint 
gauti vietą skaitykloje, paprastai, reikia laukti 
eilėje. Privatūs genealogijos tyrimų paslaugas 
teikiantys asmenys nespėja vykdyti užsakymų. 
Ir tai – sąlygomis, kai apie genealogiją viešojoje 
erdvėje beveik nekalbama. Visuomeninio 
dėmesio galimybės šiai temai, be abejo, yra 
didelės. Tai patvirtina ne tik Izraelio, bet ir 
Vakarų valstybių patirtis: genealogija visuo-
menei yra svarbi ir įdomi, valstybei – naudinga. 
Kiekvienam asmeniui rūpi žinoti savo kilmę ir 
šeimos praeitį. 

Viešėdamas Kanadoje, mačiau žiūrimiausiu 
laiku rodomas populiarias televizijos laidas, 
skirtas genealogijos temai, Kanados istorijos 
ir jos žmonių sąsajų stiprinimui. D. Britanijoje, 
JAV, Vokietijoje ir daugelyje kitų valstybių yra 
sukurti ištisi paslaugų tinklai, pradedant pro-
fesionalia metodine pagalba specializuotuose 
internetiniuose tinklalapiuose ir baigiant kasdien 
tūkstančiais vienetų papildomomis duomenų 
bazėmis internete.

Ten jau seniai suprasta, kad tikroji žmogaus 
būvio versmė – jo tėvų krašto praeitis. Svetimų 
žmonių praeitis niekada negali tapti mano pa-
ties istoriniu būviu: jų laimėjimai nei šildo, 
nei džiugina, jų kaltės nei saisto, nei slegia. O 
savosios tautos ir šeimos praeities suvokimas 
kaip MANO PRAEITIES yra istorinė žmogaus 
sąmonė, pripildanti kasdienybę prasmės, sutei-
kianti jai turinio ir vertės. 

Per šeimos istoriją žmogus atranda savo tautos 
istoriją, o per tai – ugdo istorinę sąmonę, sąsajas 
su savo istorine žeme. Čia susigėrę jo tėvų ir 
protėvių prakaitas, kraujas ir ašaros. Čia ilsisi 
jų kaulai. Čia mūsų artimieji ir draugai. Šioje 
žemėje gyventi gera. Todėl, jei reikia, – galima 
už ją ir mirti.

Štai kodėl pažadinti Lietuvos visuomenės 
dėmesį genealogijai, o per šeimą – ir savo 
gimtinės praeičiai, savo šalies bei valstybės 
istorijai, manyčiau, turėtų būti vienas iš 
valstybinės saugumo strategijos uždavinių.

Kokia tai žmones skatinančio poveikio 
priemonė, patyriau iš savo giminės reakcijų. 
Penkiolika metų rašiau knygą Valiušaičiai: 400 
metų istorijoje. Visą tą laiką rinkomės į giminės 
suvažiavimus, lankėme istorines protėvių vie-
tas, tvarkėme kapus. Atsirado bendruomenė, 
kurios anksčiau nebuvo. Įskaičiuojant ir tuos, 
kurie gyvena jau ne Lietuvoje. Žmonės vėl iš 
naujo atrado prasmingą ir vieningą bendrabūvį. 

Turint galvoje, kad beveik trečdalis lietuvių 
tautos jau gyvena už Lietuvos ribų, ugdomi ir 
plėtojami genealoginiai ryšiai galėtų būti papil-
domas ryšys, siejantis tuos žmones su Lietuva. 
Dėmesys genealogijos klausimams, be kita ko, 
galėtų būti ir papildoma tema užsienio reikalų 
ministerijos  Globalios Lietuvos programai.

Tačiau tai galėtų liesti ne vien žmones, 
kalbančius lietuviškai. Per genealogiją galima 
būtų ieškoti ryšių ir su tais asmenimis, kurie 
jau nebekalba lietuviškai, tačiau turi lietuviškas 
šaknis. Nemaža dalis žmonių, tarp jų ir įtakingų 
bei nusipelniusių pasauliniu mastu, yra kilę 
iš Lietuvos, nors nėra lietuvių kilmės: žydai, 
vokiečiai, lenkai, rusai ir t.t. 

Šiame darbe glūdi ne vien neišnaudojamos 
atvykstamojo turizmo galimybės. Išmintingai 
elgiantis, gebant pažadinti tokių asmenų dėmesį 
Lietuvai (retas gali likti abejingas savo tėvų ir 
protėvių žemei), jie irgi galėtų būti naudingai pa-
sitelkiami Lietuvos įvaizdžiui pasaulyje stiprinti, 
šalies žinomumui, tarptautiniam patrauklumui 
bei patikimumui gerinti.

Siekiant stiprinti šią visuomenės pilietinio 
ugdymo bei valstybės saugumo stiprinimo 
kryptį, reikėtų veiksmingo centro, kuris ge-
rai suprastų šio darbo svarbą, mokėtų tinka-
mai sutelkti bei panaudoti turimas galimybes. 
Sutelktinėmis krašto apsaugos, švietimo sis-
temos žinovų, kultūros, istorijos, archyvų 
specialistų, žurnalistų pastangomis galima 
būtų daug pasiekti.

Vilniaus įgulos karininkų ramovėje pristaty-
tas paskutinis enciklopedijos Lietuvos ka-
rininkai 1918-1953 tomas. Leidinį, skirtą 
įamžinti Lietuvos karių atminimą, rengia 
Lietuvos valstybinis muziejus ir Lietuvos 
kariuomenės karių, nukentėjusių nuo sovie-
tinio ir nacistinio genocido, artimųjų sąjunga 
(LKKAS). Daugiatomė (10) enciklopedija 
Lietuvos kariuomenės karininkai 1918-1953 
laikoma dokumentinės medžiagos paminklu 
Lietuvos kariuomenei. Ją parengiant 16 metų 
dirbo daugiau nei trys dešimtys žmonių, 
nuolatinėje redakcinėje grupėje  dirbo 15 
istorijos tyrėjų ir entuziastų 

MOTERS ATVAIZDAS ANT PINIGO
Kanados premjeras Justin 

Trudeau ir Finansų minis-
teris Bill Morneau pranešė, 
kad kanadietės moters at-
vaizdas bus išspausdintas 
ant popierinio Kanados pi-
nigo 2018 m. Ministeris  
B. Morneau atsiliepė į peticiją, 
kurią pasirašė daugiau negu 
73,000 kanadiečių, prašydami, 
kad ant Kanados popierinių 
pinigų būtų ne tik vyrų at-
vaizdai, ir Kanados bankas 
pradėjo procesą, kurio metu 
bus galima siūlyti Kanadai 
nusipelniusių moterų vardus ir 
pavardes specialiai sukurtuose 
tinklalapiuose. Britų Kolum-

bijoje gyvenanti Merna For-
ster, pradėjusi minėtą peticiją, 
buvo pakviesta į dvidešimtį 
pokalbių televizijoje, radijuje, 
su ja kalbėjosi trijų laikraščių 
korespondentai. “Aš buvau 
padrąsinta daugelio žmonių po 
to, kai 2013 m. mano parašyta 
peticija nesulaukė pritarimo. 
Ant mūsų pinigo taip pat 
bus moters, nusipelniusios 
Kanadai, atvaizdas, panašiai 
kaip Australijoje ar Švedijoje”,  
sakė M. Forster, peticiją šį 
kartą paskelbusi ir internete. 
Kanadiečių didvyrių, žymių, 
nusipelniusių veikėjų moterų 
yra tikrai daug.

”DIDELIS SULTINGAS KĄSNIS”
Vajus ‟Didelis sultingas 

kąsnis” yra tik vienas žingsnis, 
įdiegiant sveiko maitinimosi 
programą mokyklose. 

Kovo mėn. pirmojoje pusėje 
devintus metus iš eilės Kana-
dos mokyklose buvo galima 
girdėti, kaip vaikai kanda 
daržoves ar vaisius, taip at-
kreipdami visų dėmesį į sveiką 
maistą. ‟Kanada yra viena iš 
nedaugelio išsivysčiusių šalių, 
kurios neturi valstybinių mai-
tinimo programų mokyklose,” 
–  teigia Kanados sveiko mai-
tinimosi mokyklose sąjungos 
koordinatorė Sasha McNi-
coll. – “Turime tik vietinių 
programų, kurios vis kitokios 
skirtingose savivaldybėse ir 
provincijose. Ne visi vaikai į 
mokyklą ateina pavalgę, todėl 

kai kurie nėra pajėgūs išmokti 
tiek, kiek išmoksta jų draugai. 
Kur yra taikomos sveiko mai-
tinimosi taisyklės, vaikai val-
go daugiau daržovių ir vaisių, 
jie geriau elgiasi. Maitinima-
sis turi įtakos jų sveikatai.” 
Naujausioje senato komiteto 
ataskaitoje apie nutukimą 
teigiama, kad Kanados sveiko 
maitinimosi taisyklės (Canada 
Food Guide) turi būti pakeis-
tos. Ataskaitoje teigiama, kad 
“vaisių sultis yra sveika gerti, 
nors iš tiesų tos sultys dabar 
panašios į ne tokius jau svei-
kus gazuotus gėrimus, tik tiek, 
kad jose nėra burbulų”.

Kanados sveiko maitinimosi 
mokyklose sąjunga tikisi, kad 
nauja valstybinė programa bus 
įtraukta į federacinį biudžetą.

FRENCH’S POMIDORŲ PADAŽAS
Iš Loblaw nutekėjusios in-

formacijos sužinota, kad jų 
parduotuvėse nebebus par-
duodamas French’s pomidorų 
padažas (ketchup), nes dėl 
būtent šios rūšies padažo nebe-
perkamas President’s Choice 
pomidorų padažas.

Kanados spauda gavo laiško, 
siųsto vyriausiajam Loblaw 
verslovės direktoriui, kopiją, 
perduotą Loblaw darbuotojo, 
kuris nori likti nežinomu. Kevin 
Groh, Loblaw viceprezidentas 
ir atstovas spaudai, tvirtina, kad 
laiškas nebuvo oficialus, kad tai 
klaida, kad buvo išsiųstas prieš 
nutariant, ar šis padažas turi 
būti išimtas iš lentynų. “Pirkėjų 
pasirinkimas buvo vienintelė 
priežastis tai padaryti, ir svar-
biausia priežastis, kodėl šis 
padažas sugrįžo į parduotuvių 
lentynas,” – sako jis.

French’s pomidorų padažas 
tapo interneto “numylėtiniu” 
po to, kai Facebook buvo 
paskelbta, kad jis gamina-
mas JAV, bet tik iš Kanadoje 
užaugintų pomidorų. Taip pat, 
beje, buvo rašoma ir slaptajame 
laiške, nors K. Groh sako, kad 
tai neturėjo įtakos jų sprendi-
mams. “French’s buvo perka-

mas daug mažiau negu kitų 
rūšių padažai, net ir sumažinus 
jo kainą”, – teigė jis.

Facebook žmonės dalijosi 
pasakojimais, kad maisto 
parduotuvėse ima trūkti būtent 
šio pomidorų padažo, nes visi 
jį perka.

Loblaw President’s Choice 
padažas verdamas Kanadoje 
iš Kalifornijoje užaugintų 
pomidorų. K. Groh teigia, kad 
President’s Choice tęsia dery-
bas su Kanados ūkininkais dėl 
jų išaugintų aukštos kokybės 
pomidorų reikiamo kiekio ir 
tinkamos kainos.

‟Kai Heinz (kitas padažų 
gamintojas) paliko Leaming-
ton, Ont., mūsų vyriausybė  
pradėjo dirbti su nauja ver-
slove, (Highbury) Canco, 
kad  gamykla ir darbo vietos 
būtų išsaugotos. Tada 750 
žmonių būtų likę be darbo. 
Mes investavome $2.5 mln, 
ir tai buvo French’s sėkmės 
pradžia”, – sakė premjerė K. 
Wynne. Ji Tweeter tinkla-
lapyje įdėjo savo, perkančios 
French’s padažą, nuotrauką, 
ir parašė: “Didžiuojuosi, pirk-
dama Ontario gaminį”.
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• Šiais šventaisiais Gailestingumo metais sveikiname visus 
Velykų švenčių proga ir linkime Gailestingojo Lietuvos Rūpin-
tojėlio palaimos, dvasinės ramybės bei sveikatos! 

• Mūsų parapijos metinis susirinkimas vyks balandžio 17, 
sekmadienį, po 3 v.p.p. Mišių parapijos salėje. Visus kviečiame 
dalyvauti.

• Iš anksto pranešame, kad šiais metais metinė lietuvių 
šventkelionė į Midlandą rengiama rugpjūčio 28, sekmadienį. 
Ten galėsime iškilmingai įžengti pro šventąsias Gailestingumo 
metų duris ir pasimelsti  Lietuvos kankiniams, kurių garbei šalia 
šventovės stovi lietuviškasis kryžius. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Balandžio 3, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. 
Vygantą Šibirkštį. 

VANKUVERIS

LONDON, ON 

Kovo 12 dieną Britų Kolum-
bijos lietuvių bendruomenė 
Vankuveryje surengė Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo 
dienos minėjimą 

Renginį pradėjo ir dalyvius 
pasveikino bendruomenės 
prezidentas Linas Antanavičius. 
Garbės svečias, Lietuvos amba-
sadorius Kanadoje dr. Vytautas 
Žalys savo sveikinimo kalboje, 
pavadintoje „Vienybėje netgi 
maži dalykai žydi, nesantaiko-
je netgi didžios idėjos žlunga“,  
atkreipė dėmesį į tai, kad ši Kovo 
11-oji sulygino metų skaičių 
nuo 1918-ųjų pragyventų oku-
pacijoje ir nepriklausomybėje. 
Ambasadorius padėkojo 
Kanadai už Lietuvos okupaci-
jos nepripažinimo politiką, 
prieglobsčio suteikimą lietu-
viams, pasitraukusiems iš Lie-
tuvos ją okupavus bei už Kana-
dos ekspertų pagalbą atkuriant 
nepriklausomos Lietuvos ins-
titucijas, įskaitant kariuomenę 
bei policiją. Ambasadorius 
pasidžiaugė Lietuvos pažanga 

per 26-erius nepriklausomybės 
metus, atkreipė dėmesį į Lietu-
vos, Latvijos ir Estijos vienybę 
bei demokratinį pastovumą.

Šventės svečius sveikino 

Lietuvos garbės konsulas 
Vankuveryje Christopher Ju-
ras, Estų bendruomenės prezi-
dentas Thomas Pajur, Estų 
bendruomenės atstovas Olev 
Rumm, Latvių bendruomenės 
atstovė Rita Blosmanis bei į 
renginį iš Portlando atvykęs 
Šiaurės Amerikos lietuvių 

fizinio auklėjimo ir sporto 
sąjungos valdybos pirmininkas 
Laurynas Misevičius.

Renginio metu buvo skai-
tomos B. Brazdžionio eilės, 

išeivijos lietuvė Lilija Valis 
pristatė savo poeziją, skambėjo 
Britų Kolumbijos lietuvių 
bendruomenės mokyklėlės 
„Pelėdžiukų klubas“ vaikučių ir 
jų mamų kartu atliekama daina 
Brangiausios spalvos.

R.Vrubliauskaite-Tryon, 
L. Antanavičius

LTSC paroda pristatyta 
Vankuveryje. Britų Kolum-
bijos lietuvių bendruomenės 
šventėje apsilankiusieji turėjo 
progą apžiūrėti Lauryno ir In-
gridos Misevičių iš Portlando 
atgabentą Lituanistikos tyrimo 
ir studijų centro parodą Spor-
tas JAV lietuvių gyvenime, 
pasakojančią Šiaurės Amerikos 
lietuvių sportinės veiklos istoriją. 

Iš Vankuverio ši paroda iškeliavo 
į Kanados lietuvių muziejų-
archyvą, ten pat išsiųsta ir 
LTSC paroda Atversim dainų 
švenčių skrynią, kuri kovo 13 
d. buvo pristatyta Lietuvos 
Nepriklausomybės šventėje 
Čikagoje, Navy Pier. Abi parodas 
galės pamatyti ir kitose Kanados 
vietovėse gyvenantys lietuviai.

LTSC informacija
Ntrs. I. Misevičienės 

Prie parodos stendų - iš d. Lietuvos ambasadorius Kanadoje 
dr.V. Žalys, ŠALFASS valdybos pirmininkas L.R. Misevičius 
ir B. Žalys                                                  

Šventės dalyviai ir svečiai

NORVEGIJA 
Kovo 11-ąją Homersako 

mies-te, „Riska Grenahuset“ 
salėje, vyko Kovo 11-os-
ios minėjimas ir Lietuvos 
etnografinių regionų šventė. 
Šventę pradėti Lietuvos himnu 
pakvietė renginio vedėja Zita 
Kelmickaitė. Rogalando lietuvi-

us Kovo 11-osios proga sveiki-
no, priminė laisvės kainą bei 
istorines akimirkas iš 1990 metų 
Seimo rūmų, kaip buvo atstatyta 
Lietuvos nepriklausomybė, Li-
etuvos ambasadorė Norvegi-
joje Izolda Bričkovskienė. 
Vaikų laisvalaikio centro 
„Draugystė“ mokiniai dova-
nojo ambasadorei šokį. Inf.-

Rogalando lietuvės, Nepriklausomybės šventės proga 
pasipuošusios tautiniais drabužiais 

ARGENTINA 
Argentinoje Lietuvos ne-

priklausomybės atkūrimo 
26-ųjų metinių minėjimas 
vyko šalia medinio lietuviško 
Rūpintojėlio, pačiame Beriso 
miesto centre. Iškilmėje da-
lyvavo miesto savivaldybės 
meras dr. Jorge Nedela, 
Lietuvių kultūros draugi-
jos „Mindaugas“ pirminin-

kas Raúl Petronis, Lietuvių 
kultūros draugijos „Nemunas“ 
pirmininkas ir radijo valandėlės 
„Ecos de Lituania“ vedėjas 
Juan Ignacio Fourment Kal-
velis bei kiti lietuvių draugijų 
nariai. Minėjimas prasidėjo ty-
los minute. Taip buvo pagerbti 
mirusieji bendruomenės nariai 
ir kiti lietuviai, kurie paau-
kojo savo gyvybes už Lietu-
vos laisvę. Kiek vėliau prie 
paminklo buvo sugiedoti Ar-
gentinos ir Lietuvos himnai. 
Taip pat renginio metu buvo 
lietuviškai ir ispaniškai per-
skaityti Lietuvos prezidentės 
D. Grybauskaitės, seimo 
pirmininkės L. Graužinienės, 
užsienio reikalų ministerio 
Lino Linkevičiaus ir Pasaulio 
lietuvių bendruomenės valdy-
bos pirmininkės D. Henkės 
sveikinimai. 

Beriso miesto savivaldybės 

meras dr. Jorge Nedela irgi 
sveikino visus lietuvius, 
savo kalboje pabrėždamas 
du žodžius – „Laisvė“ ir 
„Nepriklausomybė“. Apie šios 
datos svarbą kalbėjo ir abiejų 
draugijų „Mindaugas“ ir „Ne-
munas“ pirmininkai. Taip pat 
raštą skaitė buvusi Vilniaus uni-
versiteto stipendininkė, Argen-
tinos lietuvių bendruomenės 
narė Melina Radziunas, kuri 
iš Lietuvos grįžo gruodžio 
mėnesį. Buvo prisimintas ‟Bal-
tijos kelias”, jungęs trijų Balti-
jos valstybių sostines – Vilnių, 
Rygą ir Taliną, pasakojama apie 
Laisvės gynėjų dieną. 

Po šių iškilmių „Mindau-
go“ draugijos patalpose buvo 
paskaita. Joje studentė Ernesta 
Baužaitė kalbėjo apie Kovo 
11-osios reikšmę, draugijų na- 
riams pristatė kankles. Šiuo 
metu E. Baužaitė atlieka 
praktiką Beriso miesto lietuvių 
draugijose. Verta paminėti,  
kad Beriso miesto savivaldybė 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo proga miesto centre 
iškėlė Lietuvos vėliavą.

Minėjimo organizatoriai 
– Lietuvių kultūros draugija 
„Nemunas“ ir Lietuvių kultūros 
draugija „Mindaugas“ (abu 
iš Beriso), lietuviška radijo 
valandėlė „Ecos de Lituania“. 
Inf.

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Po šventinio renginio bendra nuotrauka



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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PORTLANDAS

BRAZILIJA

AIRIJA DUBLINAS, AIRIJA

LONDONAS

Pasaulio lietuviai švenčia Kovo 11-ąją

VILNIUS

‟Atžalyno” šokėjai

Pasaulio lietuvių telkiniuose išradingai 
ir gyvai paminėta Kovo 11-oji – Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo diena. Portlando 
(JAV) lietuviai surengė iškilmingą minėjimą 
su tautinių šokių programa, Londono (D. 
Britanija) tautiečiai šventė kartu su Maestro  
V. Noreika. Sportiškai ši data paminėta Airi-
joje ir Brazilijoje. Airijos tautiečiai šios da-
tos garbei paskyrė 11 km nuotolio maratoną, 
Brazilijos lietuviai žaidė krepšinį. Prancūzijos 
lietuvius ir draugus į klasikinės muzikos 
koncertą pakvietė pianistė Mūza Rubackytė, 
lietuviška muzika ir dainos skambėjo ir ki-
tuose pasaulio lietuvių renginiuose. Inf.

Ispanijos lietuviai Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga surengė piligriminį žygį – Camino 
de Santiago 
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios

Saugome ir mokomės 
Anastazijos ir Antano Tamo-

šaičių galerija „Židinys“ 
paminėjo galerijos steigėjo, 
dailininko, profesionaliosios 
tekstilės pradininko Antano 
Tamošaičio (1906-2005) 
110-ąsias gimimo metines. 
Ta proga išleistas 2016 metų 
sieninis kalendorius „Antanui 
Tamošaičiui – 110“, galeri-
joje veikia A. Tamošaičio 
parašytų ir parengtų leidinių 
paroda. Kovo  9 d. atidaryta 
Vilniaus dailės akademijos 
Tekstilės katedros studentų, 
apdovanotų A. Tamošaičio 
premija, paroda. Ji galerijoje 
veiks iki balandžio 16 d.

1906 m. Barzduose (Šakių 
aps.) gimęs ir Kauno meno 
mokykloje grafikos specialybę 
1929 m. įgijęs dailininkas 
paliko ryškų pėdsaką dauge-
lyje meninės veiklos sričių. 
Nepriklausomoje Lietuvoje 
energingas ir kūrybingas 
A.Tamošaitis daug prisidėjo 
prie tautodailės puoselėjimo 
ir liaudies meno poreikio 
visuomenėje ugdymo: daly-
vavo liaudies dirbinių rinkimo 
ekspedicijose, studijavo liau-
dies meną, organizavo audimo 
kursus, savo asmenine kūryba 
populiarino tautiniais raštais 
grįstą profesionaliąją dailę. A. 
Tamošaitis parengė metodinius 
leidinius Audimas (1933), Aus-
tiniai kilimai (1935), Staltiesės 
(1935), sudarė ir redagavo 
Žemės ūkio rūmų leidžiamą 
knygų seriją Sodžiaus menas 

(kn. 1-8, 1931-1939). Aukš-
čiausiais apdovanojimais 
dailininko išausti kilimai ir 
jo sutuoktinės Anastazijos 
Tamošaitienės (1910-1990) 
sukurti tautiniai drabužiai 
įvertinti pasaulinėse parodose 
Paryžiuje (1937) ir Niujorke 
(1939) bei tarptautinėje amatų 
parodoje Berlyne (1938). Be-
sibaigiant Antrajam pasauli-
niam karui pasitraukę iš Lie-
tuvos Tamošaičiai ir išeivijoje 
tęsė švietėjišką bei meninę 
veiklą, jie aktyviai dalyvavo 
jų 1977 m. Kanadoje įsteigto 
Lietuvių tautodailės instituto 
veikloje. Čia Tamošaičiai pa- 
rašė knygą anglų kalba Lith-
uanian National Costume 
(Lietuvių tautiniai drabužiai, 
1979) ir Lithuanian Sashes 

(Lietuvių juostos, 1988), A. 
Tamošaitis parengė Lithu-
anian Easter Eggs (Lietuvių 
margučiai, 1982).

Skatinant tautinio tapatumo 
plėtotę studentų kūryboje, 
nuo 1996 m. Vilniaus dailės 
akademijoje teikiamos An-
tano Tamošaičio įsteigtos 
premijos už liaudies meno 
tradicijų plėtotę. Parodoje, 
skirtoje dailininko gimimo 
110-osioms metinėms, yra 
pateikti VDA Tekstilės kated-

ros studentų, apdovanotų A. 
Tamošaičio premija, kūriniai. 
Jaunieji tekstilininkai žvelgia 
į tautinį palikimą kūrybiškai, 
jie savaip panaudoja liaudies 
meno temas, motyvus, sim-
bolius, renkasi kūrinio idėją 
įkūnijančius lietuviškumo 
ženklus ir stilistiką. 

Lijana Natalevičienė,
Vilnius 

Knyga Pašaukimo keliu – 
pedagogo atminimui 

Manau, kiekvienas skaitantis 
Kanados savaitraštį Tėviškės 
žiburiai yra įsidėmėjęs  profesorės 
habil. dr. Onos Voverienės pa-
vardę, susipažinęs su jos nuolat 
šiame leidinyje  spausdinamais 
politiniais straipsniais. 

Nelabai seniai išvydo dienos 
šviesą naujausia publicistės 
profesorės knyga Pašaukimo 
keliu (pedagogas dr.V. Voveris). 
Leidinys pasakoja apie žymaus 
pedagogo, mokslininko, visuo-
menės veikėjo, socialinių 
mokslų daktaro Vlado Voverio 
gyvenimą, pedagoginę veiklą, 
platų ir prasmingą kūrybinį 
palikimą. Suprantu, kaip prof. 
O. Voverienei buvo nelengva 
rašyti apie artimiausią savo 
mylimą žmogų, savo vyrą, su 
kuriuo darniai ir drąsiai buvo 
eita 40 bendro gyvenimo metų. 

Knyga Pašaukimo keliu su-
daryta iš trijų skyrių, turi 500 psl. 
Pirmajame pateikiama dr. Vlado 
Voverio gyvenimo aprašymas. 
Šį skyrių parengė bendra-
darbis prof. Antanas Kive- 
ris. Knygoje gražiai išdėstytos 
žinios apie šeimą ir vaikystę, 
sužinome apie dr. Vlado Vove-

rio tėvus Simą Voverį ir Stasę 
Voverienę, seserį Mariją , bro-
lius Viktorą ir Mykolą. Tai vidu-
tinioko ūkininko šeima, gyve-
nusi ne itin derlingose žemėse 
Trakų krašte. Ūgtelėjusiam 
Vladukui atsivėrė Alaburdiškio 
pradinės mokyklos, vėliau 
Aukštadvario progimnazijos  
durys. Toliau mokslus tęsė 
Prienų gimnazijoje, Trakų 
mokytojų seminarijoje. Ją 
baigęs, pradėjo mokytojo kelią 
Vilniaus rajone Šventininkų 
mokykloje, kartu studijuo-
damas Vilniaus valstybinia-
me universitete. Dar vėliau 

teko mokytojauti Kaišiadorių 
vidurinėje mokykloje. Baigęs 
Vilniaus pedagoginį institutą, 
jaunas  pedagogas buvo pa-
kviestas dirbti į tuometinę Lie-
tuvos Ministerių tarybą meto- 
dininku. Čia ir prasidėjo moks-
lo tiriamasis darbas, kurio pa-
grindinė kryptis – profesinis 
orientavimas. Jam atiduota 
net 19 darbo metų, šia tema 
parašyta nemažai straipsnių 
spaudoje, ugdant katalikiškąją 
pasaulėžiūrą, siekiant, kad Lie-
tuva atgimtų, jaunimas būtų ug-
domas patriotine dvasia. 

Sunki liga per anksti palaužė 
žymų šviesos skleidėją – Vla-
das Voveris mirė 2010 metais 
lapkričio 15 d. palikęs gausų 
savo kūrybos lobį, svajones, 
kad Lietuva būtų laiminga. 

Antrajame knygos skyriuje 
aptariamas įvairiapusis V. Vo-
verio kūrybinis palikimas. Tai 
metodinės literatūros leidinių 
gausa, vadovėlių aptarimas ir 
straipsniai bei nuorodos apie 
mokymo veiksmingumą, kryp-
tis ir įtaigumą. V. Voveris parašė 
ir išleido keletą knygų: Origi-
naliosios mokymo literatūros 
parengimo klausimai (1973), 
Profesijos rinkimosi kai kurie 
psichologiniai aspektai (1980), 
Pedagogo profesija (1983) ir kt. 

Nukelta į 9-ą psl. 

PUSIAUKELĖS NAMAI
Alytuje atidaryti pirmieji 

Lietuvoje pusiaukelės namai, 
kurių tikslas – padėti ne-
priekaištingo elgesio nuteis- 
tiesiems sparčiau ir koky-
biškiau įsilieti į visuomenę. 
‟Šiam svarbiam įvykiui 
ruošėmės kelerius metus: 
reikėjo pakeisti nemažai 
teisės aktų, surasti nuteistųjų 
apgyvendinimui tinkamas 
patalpas, naujų pusiaukelės 
namų steigimą aptarti su 
kaimynystėje gyvenančiais 
žmonėmis”, – pasakoja tei-
singumo ministeris J. Berna-
tonis. Pusiaukelės namuose, 
įsikūrusiuose šalia Alytaus 
pataisos namų, gyvens iki 
20 nuteistų vyrų, kurie jau 
artimiausiu metu gali būti 
lygtinai paleisti nuo bausmės 
prieš terminą. Jie galės gy-
venti visavertį gyvenimą: su 
laisvais žmonėmis drauge 
mokytis, dirbti, jiems bus tai-
koma intensyvi, individuali 
ir grupinė socialinė pagalba, 
rašoma Teisingumo ministeri-

jos pranešime žiniasklaidai. 
Nuteistieji gyvens erdviuo-
se kambariuose, prižiūrimi 
pusiaukelės namuose nuolat 
budinčių socialinių darbuotojų 
ir prižiūrėtojų. Pastatas bei 
teritorija bus stebima vaizdo 
kameromis. „Aplinka šalia 
tokio pobūdžio įstaigų tampa 
saugesnė – tą rodo ilgametė 
Norvegijos patirtis. Manau, 
kad pusiaukelės namų nau-
da yra abipusė: visuomenė 
gyvena saugiau, o nuteis-
tieji, matydami gyvenimą 
ne pro grotuotus langus, į 
bendruomenę įsilieja žymiai 
greičiau“, – sako teisingu-
mo ministeris J. Bernatonis. 
Pusiaukelės namų steigimas 
dalinai finansuojamas Nor-
vegijos finansinio mechaniz-
mo lėšomis, čia dirbsiantys 
pareigūnai apmokomi kolegų 
iš Norvegijos ir Lietuvos. Ar-
timiausiu metu pusiaukelės 
namus planuojama įrengti ir 
atidaryti Pravieniškėse, Vil-
niuje ir Marijampolėje.

VILNIAUS KAMERINIO 
TEATRO 5-METIS

Vilniaus kameriniam teatrui 
(VKT) kovas – tarsi Naujųjų 
metų sutiktuvės. 2011 m. 
įsteigtas VKT kasmet kovo 27-
ąją mini ne tik Teatro dieną, bet 
ir savo gimtadienį. Kovo pabai-
goje teatras Vilniaus žiūrovams 
rodo sezono naujienas ir po-
puliariausius metų spektaklius, 
o juose apsilankiusiųjų laukia 
mažos, bet gardžios staig-
menos.

Kovo 20-ąją buvo rodo-
mas VKT klasika tapęs, 
šeimų pamėgtas Ramunės 
Kudzmanaitės spektaklis 
Emilis iš Lionebergos pagal 
Astridos Lindgren knygą. Tą 
patį sekmadienio vakarą VKT 
scena atiteko muzikinei ko-
medijai Angliškas detektyvas.

Anot aktoriaus Tado Gu-
daičio, VKT visada stengėsi 
įsiklausyti į publiką, todėl re-
pertuaras – gana platus, žanrai 
– nuo šmaikščių pasakų vai-
kams iki lyrinės komedijos 
vyresniems žiūrovams. ‟Tu-
rime nuolatinę aktorių trupę, 
o režisieriai ateina vis kiti. Tai 
plečia mūsų, akiratį, – svarsto 
T. Gudaitis.

Jis sako, kad svarbiausia – dia- 
logas su žiūrovu: „Stengiamės 
kalbėti ne tik filosofinėmis, bet 
ir kasdienėmis, socialinėmis, 
net jau žinomomis temomis, 
tačiau savaip ir, svarbiausia, 
gyvai. Drąsiai keliame dauge-
liui ‟nepatogius”, gluminančius 
klausimus, kurie skatina žmo-
nes pasimuistyti.”

KINO MARATONAS
Vilniuje prasidėjo tris sa-

vaites truksiantis nemokamas 
kino maratonas, kuris suteiks 
galimybę filmų gerbėjams 
stebėti, kaip keitėsi lietuviškas 
kinas nuo 1960 m. iki 2000 
m. Didžiausias renginio 
išskirtinumas tas, kad 504 
val. kino istorijos bus rodoma 
nenutrūkstamai – dieną ir naktį.

Žiūrovai per tris savaites 
galės išvysti jau klasika tapu-
sius Lietuvos kino šedevrus 
Riešutų duona, Niekas nenorėjo 
mirti, Birželis, vasaros pradžia 
bei susipažinti su mažiau 
pažįstamais lietuvių kūriniais.

„504 val. filmų medžiagos 
pasirinkta ne šiaip sau – 
maždaug tiek filmų sudaro 
1 terabaitą duomenų. Šiuo 
maratonu norime supranta-
mai parodyti, kad šiais laikais 
debesų kompiuterijos pa-
galba galime tokį didelį kiekį 
duomenų turėti bet kuriame 
išmaniajame įrenginyje, net 
jei šis telpa į kišenę“, – sako 
Šarūnas Končius, „Microsoft 
Lietuva“ technologijų eksper-
tas. Renginį 1TB filmų marato-

nas su Office 365 technologijų 
bendrove organizuoja kartu su 
„Lietuvos kino studija“.

Anot Lietuvos kino kritikės 
Jūratės Visockaitės, žiūrint 
daug sovietinio ar tiesiog seno 
kino neišvengiamai nusike-
liama į tą epochą: „Jaunam 
maratono žiūrovui siūlyčiau 
įsivaizduoti, kad kuo senesnis 
filmas, tuo daugiau aplink 
kiekvieną kadrą stovi žmonių, 
stūkso sunkios aparatūros, 
šviečia žlibinančių lempų, 
tuo ilgiau tas kadras buvo 
aprašomas, piešiamas, filmuo-
jamas, cenzūruojamas. Para-
doksalu, kad net ne itin pavykę 
ir kritiškai įvertinti seni filmai, 
prabėgus laikui, gali kalbėti 
tiesą ir būti įdomūs. Šiandien 
tie kino kadrai iš tiesų gali su-
gulti į kino maratoną žiūrovui 
– bėgsi prisiversdamas, bet 
pabaigoje patirsi pažinimo 
džiaugsmą.“

Kino maratonas jau vyksta 
specialiai įrengtoje erdvėje 
sostinės jaunimo nakvynės na-
muose „Jamaika“. Filmai bus 
rodomi iki balandžio 5 dienos. 

A. Tamošaitis, Šiaurės 
žvaigždė 

Naujos knygos

Dail. Antanas Tamošaitis
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Krepšinio emigrantai: ar užsienio lietuviai 
reikalingi Lietuvos krepšiniui?
E. Budraitis 

Šią savaitę už mano akies užkliuvo Andriaus 
Tapino rašinys apie Lietuvos emigrantus ir 
nutrūkstančius saitus tarp likusių ir išvykusių. 
„Mūsiškių atsiunčiamų pinigų kiekis mažėja, nes 
trūkinėja saitai su tėvyne, – sako ekonomistai. 
Taip, kur netrūkinės, jeigu tėvynė per dešimt 
metų net nesugeba sugalvoti, kaip kreiptis į 
išvažiavusius“, – konstatavo A. Tapinas. Vien 
per pastaruosius 10 metų iš Lietuvos išvyko apie 
0,5 milijono žmonių. Šie skaičiai aktualūs ne 
tik ekonomistams, bet rūpi ir Lietuvos krepšinio 
treneriams, turėtų rūpėti ir Lietuvos krepšinio 
gerbėjams. 

Kol kas apie tai nekalbama, bet pasiekus 
kritinę ribą žaidėjo klausimą pakeis opesnės 
problemos. Ar užsienio lietuvių šeimose gimu-
sios atžalos reikalingos Lietuvos krepšiniui? Jei 
taip, ar Lietuvos krepšinis gali tapti išimtine 
sritimi Lietuvoje, kuri sugalvos, kaip anksti 
rasti gabius lietuvių vaikus–atletus ir kreiptis 
į išvažiavusius? Bet pirma grįžkime prie prieš 
kelias savaites pasirodžiusio mano rašinio apie 
Kanados U16 rinktinei atstovavusį dvimetrinį 
kairiarankį gynėją Igną Brazdeikį. Po to dar 
kartą bendravau su I.Brazdeikiu, kuris norėjo 
išsklaidyti abejones: „Po išvykimo Lietuvoje 
buvau keturis kartus. Paskutinį kartą – praėjusią 
vasarą. Visa mano giminė gyvena Lietuvoje. 
Turėjau progos žaisti Šarūno Marčiulionio aka-
demijoje pas trenerį Gintarą Pocių – tai buvo 
šauni patirtis. Žaviuosi Lietuvos krepšiniu – visi 
susitelkę, nesavanaudiški ir žaidžia kietai. Mano 
svajonė – žaisti NBA ir galbūt vieną dieną – už 
Lietuvą. Visada jaučiausi tikru lietuviu dėl savo 
stiprių šaknų.“

 Po rašinio taip pat sulaukiau kelių įdomių 
užsienyje gyvenančių ir su krepšiniu susijusių 
asmenų laiškų. Noriu pasidalinti prieš 27 metus 
į Kanadą persikėlusio ir prieš 16 metų lietuvių 
sporto klubą sukūrusio Prano mintimis apie 
Igną: „Ignas Brazdeikis pas mus į treniruotes 
atėjo būdamas gal 6-7 metų amžiaus. Jau nuo 
pradžių mačiau, kad tai – ypatingo talento 
žaidėjas. Jo didžiausias pranašumas – tai darbo 
etika. Ignas ištisai treniruojasi, visą savaitę. Jau 
nuo jaunystės leisdavom Ignui žaisti su dve-
jais metais vyresniais berniukais. Dabar ma-
tosi rezultatai. Ignas savo klasėje (gimęs 1999 
m.) laikomas vienas iš keturių talentingiausių 
žaidėjų Kanadoje ir tarp 20 stipriausių žaidėjų 

Šiaurės Amerikoje. Jo pasirodymas Kanados 
rinktinėje neatskleidžia Igno tikro pajėgumo, 
nes savo pozicijoje žaidimo laiką turėjo dalintis 
su vienu stipriausiu rinktinės žaidėju. Todėl 
abu turėjo pasidalinti tik po 19 min. žaidimo 
laiko, ir jų statistika nėra įspūdinga. Be to, dar 
prisideda daug “politikos”. Nežiūrint į visus 
sunkumus, Ignas turi šviesią ateitį. Jau dabar 
turi pasiūlymų iš NCAA pirmojo diviziono 
universitetų, nors jis oficialiai dar per jaunas. 
Ignas, palyginus su Nik Stausku, yra visiškai 
kitoks žaidėjas. Mykolas yra „vienpusiškas“ 
žaidėjas – metikas. Ignas pajėgus žaisti 1-2-3 
pozicijose, o jeigu dar augs, tai ir 4 pozicijoje. 
Jis fiziškai stiprus ir turi galimybę ateityje pra-
verti NBA duris. Jeigu jam pavyktų pakliūti į 
NBA, jo pasirodymai būtų geresni negu Nikolo. 
Man atrodo, kad tokio tipo žaidėjo (agresyvaus 
gynėjo) per pastaruosius eilę metų nepajėgia 
“pagaminti” Lietuvos krepšinio sistema. Norint 
turėti galimybių žaidžiant prieš JAV rinktinę, 
reikia turėti NBA žaidžiančių stiprių gynėjų. Jau 
pasibaigus Šarūno Marčiulionio karjerai, jautėsi 
tokio žaidėjo stoka. Šarūnas Jasikevičius šiek 
tiek atstojo tą trūkumą, bet Mantas Kalnietis jau 
prieš NBA gynėjus žaisti nebepajėgė. Lietuvių 
krepšinio stiprumas – tai komandinis žaidimas 
ir išmanantys treneriai. Vaikai jau nuo mažens 
mokomi žaisti sistemomis. Tuo tarpu Šiaurės 
Amerikoje daugiau dėmesio skiriama vaikų 
„individualizmui“. Dėl to, paprastai, žaidėjai 
yra agresyvesni, fiziškai stipresni. Lietuvos 
rinktinėms tokių gynėjų ir trūksta.“

Straipsnis iš tinklalapio www.krepsinis.net 
(Bus daugiau)

Atkelta iš 8-o psl.

Knyga Pašaukimo keliu – 
pedagogo atminimui
1990 metais išleista V. Voverio knyga Peda-
gogas – mūsų viltis ir nerimas sulaukė didžiulio 
pripažinimo visuomenėje ir mokytojų ben-
drijoje. Kitiems skyreliams yra parinkta 
nemažai dr. Vlado Voverio straipsnių apie 
pedagoginį pašaukimą, talentų ugdymą, peda-
gogo asmenybės reikšmę auklėjimo ir mokymo 
eigoje. Juose patirties turintis švietėjas tvirtina, 
kad pedagogika yra labai svarbi intelektualinė 
veikla. Knyga Pašaukimo keliu – lyg savotiškas 
kelrodis pedagogui, kaip elgtis įvairiais gyve-
nimo atvejais, atsižvelgiant į žmogaus asme-
nines, dalykines savybes, intelektą, mąstymo 
lankstumą, gebėjimą pasiūlyti sprendimus. 

Knygoje yra įdomių žinių apie praei-
ties žymiuosius pedagogus. Jaudina Prano 
Dovydaičio (1886-1942) drama – žūtis sovieti- 
niuose lageriuose. Jo turtingas palikimas – Lie-
tuvos švietimo istorijos dalis. Vaiko dvasios 
pažinimo srityje įsimintini ir reikšmingi Janušo 
Korčako (vaikų gydytojo) darbai, skatinantys 

ugdyti mūsų mažųjų dėmesį aplinkai, gamtai  
bei stiprinti valią. Atskirame skyriuje pateikia-
mi ir kai kurie dr. V. Voverio publicistikos ra-
šiniai ir dar nespausdinti darbai pedagogikos, 
pilietiškumo ugdymo temomis.

Trečiajame skyriuje siūloma susipažinti su 
literatūra ir atsiliepimais apie dr. V. Voverio 
pedagoginę ir mokslinę veiklą, aptariamas la-
bai svarbus pirmasis mūsų valstybėje pedagogo 
darbą visapusiškai aprašantis leidinys Pedagogo 
profesija. Tai naudingas leidinys  pasirenkantiems 
šią nelengvą, atsidavimo reikalaujančią profesiją.

Nežinau, tikriausiai, todėl, kad pati savo 
gyvenimą paskyriau pedagoginiam darbui, 
labai susidomėjusi skaičiau šią prof. O. Vo-
verienės parengtą knygą ir linkiu tiems, kas 
tvirtai nusprendė eiti mokytojo pėdomis, per-
skaityti ją. Turime būti dėkingi ir prof. O. Vo-
verienei, pasiryžusiai šiam darbui – supažindinti 
visuomenę su dr. V. Voverio rašytiniu palikimu ir 
darbais. Knygoje parinktos nuotraukos ir darbų 
bibliografija rodo, kad šiam darbui teko paskirti 
nemažai laiko. Turime pagarbiai įvertinti šios  
darbščios ir kūrybingos poros darbus mūsų 
visuomenei, jie – žmonės – saulės, šviečiantys 
Lietuvos žemei.

Janina Marcinkevičienė, Šakiai 

Sportas

Ignas Brazdeikis
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

www.ashtoncollege.ca

Ashton College

Become a Regulated
Immigration Consultant

Contact a program adviser 
at 604.628.5784 or Toll free 
1.844.628.5784 or apply online. 

Full-time | Part-time | Online

Respond to Canada’s need for immigrants.

METINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS
2016 m. balandžio 14, ketvirtadienį, 7 v.v.

Prisikėlimo parapijos salėje, 1 Resurrection Road, Toronto
Registracijos pradžia 6:30 v.v.

Susirinkimo tikslai:

1. Išklausyti Tarybos, Vykdomojo Dir., Iždininkės, Investavimų komisijos, Pelno 
skirstymo komisijos, Revizoriaus pranešimus.  

2. Patvirtinti 2015 m. finansinę ataskaitą ir revizorių 2016 metams.

3. Išrinkti 5 narius į Tarybą 3 metų kadencijai.

4. Atlikti einamuosius reikalus, išklausyti pasiūlymus, atsakyti į klausimus.

2015 m. finansinės ataskaitos kopijos bus prieinamos susirinkimo metu, o prieš 
tai, kreipiantis į Fondo raštinę.

2016 m.  kovo 29 d.
Fondo taryba

Tel. 416.239.9889
klfondas@on.albn.com

SANDRA & SAVAGE kviečia pasiklausyti 1980-ųjų populiariųdisco dainų 
programoje “Neblėstanti meilė”

BALANDŽIO 8, penktadienį, 8 v.v.
The Meeting House, 2700 Bristol Circle, Oakville, Ont.

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

V. Luckaus paroda ir filmas Toronte 
Balandžio 6-30 d.d. lietuvio fotografo Vito 

Luckaus (1943-1987) fotografijų paroda šį 
pavasarį ir vėl sugrįžta į mūsų galeriją Toronte, 
Mirwish Village (588 Markham Str). Tikimės, 
kad balandžio pabaigoje bus galimybė parodyti ir 
Lietuvos kino režisierės G. Žickytės  dokumentinį 

kino filmą Meistras ir Tatjana. Susitikime su 
žiūrovais ketina dalyvauti  pati režisierė ir T. 
Luckienė-Aldag. Tikslią datą apie šį kino vakarą 
pranešime vėliau, daugiau žinių galite rasti tin-
klalapyje www.chaleandassociates.com.

Charlotte Hale

Česlovo Senkevičiaus knyga DVYLIKA METŲ yra 
išleista Lietuvoje ir ten platinama. Nedidelis jos kiekis yra gautas 
Tėviškės Žiburiuose. Norintys knygą įsigyti prašome kreiptis į TŽ 
administraciją. Tel. 905-275-4672; el.p. ausra-tz@rogers.com
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Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

TAPKITE KLF NARIAIS! 
Reikia tik vienkartinio $100 įnašo Fondui.

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Nuoširdžiai sveikiname 
ONĄ JUODIKIENĘ, 

sulaukus 100-jo gimtadienio 

š.m. kovo 28 d.

Su meile, 
šeima ir draugai

Lietuviškos  kapinės  
pavasarėjant

Praėjusią žiemą nebuvo didelių šalčių, o 
sniego tik taip – ‟dėl mados” iškrito. Greitai 
prasidės pavasaris ir nauji darbai Mississau-
goje, šv. Jono lietuvių kapinėse. Praėjusiais 
metais buvo sutvarkyta ir pašalinta nemažai 
netinkamos augmenijos. Šalinant medžius buvo 
girdimos dvi nuomonės: vieni sakė, jog skiria 
pinigų, kad netinkami medžiai būtų pašalinti, o 
kiti priekaištavo, kodėl šalinami medžiai, kurie 
tarsi puošia kapines. Tinkami medžiai iš kapinių 
nešalinami, o tik patvarkomi nupjaunant nereika-
lingas šakas. Ne kartą buvo rašyta ir prašyta visų, 
kad nuspręstų, ką daryti su netinkama augmenija, 
nes netvarkomi krūmai daugiau kenkia nei puošia 
kapines. Į tokį kreipimąsi daug kas atsiliepė. Yra 
nemažai kapų, prie kurių augmenija apleista ir 
aplinka netvarkoma. Tikriausiai nėra artimųjų, 
kurie pasirūpintų kapų priežiūra, arba jie gyvena 
kitose apylinkėse ir kapinėse retai apsilanko, 
todėl kapinėse dirbantieji savo nuožiūra pašalina 
netinkamą augmeniją. Tad dar kartą prašome  
atkreipti daugiau dėmesio į tvarką kapinėse, 
nes kuo ilgiau bus laukiama, tuo bus sunkiau 
patvarkyti. Didžiausia netvarka prasideda, kai 
augdami medžiai pradeda stumdyti paminklus 
iš vietos, o palindusios po jais šaknys iškelia ir 
pradeda versti net didelius paminklus. Ką jau 
sakyti apie mažesnius, kurie greitai gali nuvirsti. 
Mažuosius  paminklus ne taip sunku atstatyti, 
nes juos galima pakelti savomis priemonėmis. 
Dideliems paminklams atstatyti reikia samdyti  
sudėtingesnę techniką, ir todėl susidaro didelės 
išlaidos. Už praėjusių metų atliktus  patvarkymus  
gauta teigiamų atsiliepimų. Daug lengviau būtų, 
jeigu gautume pasiūlymų. Tvarkymas kainuoja, 
tad kiekviena gauta auka yra laukiama. Praeityje 
buvo nemažai paminklų, prie kurių buvo beveik 
neprižiūrimos gėlių lysvės, gadinusios vaizdą 
ne tik prie to kapo, bet ir visose kapinėse. Daug 
kas po mūsų pasiūlymų kreipėsi, kad būtų pa-
naikinti gėlių darželiai ir uždėta velėna, tuomet 
žolė nupjaunama ir aplinka pasidaro tvark-
inga. Kai kas prie paminklo iškloja granitines 
plokštes, ant kurių galima padėti žvakutes ir 
indelius su gėlėmis. Paminklus gaminančioje 
bendrovėje dirbantis skulptorius Kęstutis Kesmi-
nas už prieinamą kainą skoningai pritaiko tokias 

plokštes prie 
paminklo.

Mašinerija, 
apie kurią 
jau ne kartą 
buvo rašyta, 
žiemos pra- 
džioje pasi-
pildė prie 
traktoriaus 
pridedamu 
sniego pū-
tikliu ir plūgu 

sniegui aikštėje nustumti. Traktorius ir duobių 
kasimo ekskavatorius su visais reikalingais pa-
dargais kainavo $115,454.00. Į tą sumą įeina ir 
HST mokesčiai. Dalį jų vėliau valdžia grąžina. 
Mašinerijos pirkimo tikslui veikiantis vajus 
šiuo metu yra sulėtėjęs. Prašome tų, kas dar 
neparėmė, esant galimybėms, tai padaryti, au-
kojant kapinių raštinėje arba siųsti šiuo adresu: 
Šv. Jono lietuvių kapinės, 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, Ontario, L5C 1T3. Už gaunamas 
aukas yra išduodami pažymėjimai sumažinti 
pajamų mokesčiams. Nuo vajaus pradžios iki 
dabar yra surinkta $46,640.00.

Pastebėta, kad kapinėse yra palaidotų pelenų 
urnų, kurios nėra užregistruotos kapinių do-
kumentuose. Paminkle yra iškalti vardas ir 
pavardė, gimimo ir mirties datos, o registracijos 
knygose tai nėra pažymėta. Kapinių adminis-
tracija ir valdyba prašo to nedaryti. Toks veiks-
mas prieštarauja kapinių taisyklėms. Valdžia 
registruoja visus palaidotus mirusiuosius ir tuo 
pačiu gauna nustatytą mokestį. Slaptas palaido-
jimas yra vertinamas kaip nusikaltimas, kurį 
nustačius, tai padariusieji gali būti apkaltinti ir 
atitinkamai nubausti. 

Prasidedant pavasariui, prasidės tvarkymai 
kapavietėse. Šiukšlių prašoma nepalikti pa-
tvoriuose arba prie kapinių kelių. Yra tam tikslui 
skirtas šiukšlių talpintuvas, kuris yra matomas 
nuo koplyčios, praėjus „Žuvusiems už Lietuvos 
laisvę“ paminklą.

Žibintus, kuriose žvakės sudegusios, kapų 
darbininkas surenka, nes jie žiemą susproginėja, 
ir tuomet sunkiau šukes surinkti. Gautas nusi-
skundimas, kad pašalinama per greitai, ypač, 
kai neseniai palaidota.  Praneškite kapinių 
raštinei, kad norite žibintus panaudoti ir vėliau, 
ir į prašymus bus atsižvelgta.

Šv. Jono lietuvių kapinių valdybos vardu                                                                                                          
Vytautas Pečiulis

Šv. Jono lietuvių kapinės 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Nuoširdžiai dėkojame Karen Pugliese iš Toronto, ON, kuri 
dovanojo velykines gėles altoriui papuošti. Jos dovanotos Ka-
ren Pugliese močiutės Julia Mileris Pocetti, jos močiutės brolio 
Alfonsus (Fred) Mileris ir jos tetos Evelyn Pocetti atminimui. 
Taip pat dėkojame jos pusseserei Lia iš St. Laurent, QC, kuri 
atvežė gėles. Dievas telaimina jas ir jų šeimas. Aušros Vartų 
Marija teužtaria visus.                                                                                                                                          

Balandžio 2, šeštadienį, bus „Gintaro“ šokių grupės „Spa-
ghetti vakarienė“. Bilietus galima nupirkti arba rezervuoti pas 
Godą Galinytę tel. 438-886-5222 arba  internetu godagalinyte@
gmail.com. Paremkime mūsų jaunuosius šokėjus, kurie važiuos 
į Baltimorės šokių šventę, savo dalyvavimu vakarienėje.                                                                     

Balandžio 10, sekmadienį, mūsų ir Šv. Kazimiero parapijose 
bus paroda apie lietuvių Dainų šventes ir apie išeivijos lietuvių 
sportą. Parodas parengė JAV, jas pristato Kanados lietuvių telki-
niuose Kanados lietuvių archyvas – muziejus, kuris yra Toronte. 

Balandžio 17, sekmadienį, bus mūsų parapijos metinis su-
sirinkimas 11.30 v.r., tuoj po 10.30 v.r. Mišių. Po susirinkimo 
bus vaišės. Dalyvaukime visi šiuose įvykiuose.  

Liudas Stankevičius mus pakvietė klausytis Velykų radijo 
programos kovo 27 d. per CFMB 1280 AM stotį ir per internetą. 
Taip pat dėkojame Liudui Stankevičiui už Aušros Vartų Marijos 
paveikslą - gintarinę mozaiką, kurią jis dovanojo mūsų šventovei. 
Paveikslą galima pamatyti prie šoninio altoriaus dešinėje pusėje. 
Dievas telaimina jį ir jo šeimą. Aušros Vartų Marija teužtaria visus.

Šv. Velykų proga mus sveikino ambasadorius Žygimantas 
Pavilionis iš Lietuvos ir Vida Lietuvninkaitė, Roma ir Pat Pin-
gitore iš Floridos. Inf.        

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Šiais Šventaisiais Gai-
lestingumo metais Lietuvos 
kankinių ir Šv. Kazimiero para-
pijos bei Gerojo Ganytojo misija 
sveikina visus šv. Velykų proga 
ir linki sveikatos bei pilnutinio 
priaugančių lietuviškų kartų atsi-
davimo Gailestingajam Lietuvos 
Rūpintojėliui! 

• Velykų proga mūsų parapi-
jas bei misiją sveikina vysk. J. 
Preikšas, vysk. E. Bartulis, vysk. 
J. Kauneckas, vysk. J. Žemaitis, 
MIC, vysk. P. Baltakis, OFM, ir 
prel. E. Putrimas.

• Po Velykų ryto ir dienos 
Mišių visus mūsų parapijos 
salėje kava ir pyragaičiais 
vaišino parapijos Administracinė 
sekcija.

• Balandžio 1 d. yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą dieną 
po 8.30 v.r. Mišių – Šventoji va- 
landa prie išstatyto Šven-
čiausiojo.

• Gavėnios pradžioje buvo 
išdalintos dėžutės smulkiems 
pinigėliams, skirtos draugijai 
„Už Gyvybę“ (Coalition for Life) 
paremti. Prašome tas dėžutes 
grąžinti ateinantį sekmadienį 
ir sukrauti prie šventovės durų 
padėtuose krepšiuose-dėžėse. 

• Balandžio 3, Atvelykio 
sekmadienį, tuoj po 2 v.p.p. 
Mišių, Wasaga Beach apylinkės 
Moterų būrelis ruošia apylinkės 
lietuviams Atvelykio pietus Ge-
rojo Ganytojo misijos kavinėje. 
Bilieto kaina – $15. Bilietus 
platina Joana Dūdienė tel. (705) 
445-6898. 

• Balandžio 3, Atvelykio 
sekmadienį, 11.30 v.r., Lietuvos 
kankinių šventovės salėje koncer-
tuos Lilijos Turūtaitės vadovauja-
mas “Dainos” ansamblis.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima surinkti lėšų 
reikiamos įran gos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Balandžio 3, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už Valadkų ir 
Stripinių mirusiuosius; Vasago-
je balandžio 3, sekmadienį, 2 
v.p.p., už a.a. Vladą, Uršulę ir 
Joną Paliulius; Delhi balandžio 
2, šeštadienį, 2 v.p.p., už a.a. 
Ksaverą Ratavičių.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Kovo 27, sekmadienį, Velykų Prisikėlimo Mišias 10 v.r. au-
kojo klebonas kun. Paulius Mališka. Velykinėje eisenoje Peter 
Laurinaitis nešė kryžių, Zigmas Skučas – Velykinę žvakę, John 
Brilvicas – smilkalus, Adam Remeikis – varpus. Per Mišias 
choras giedojo Velykų švenčių giesmes Linksma diena, Prieš 
taip didį Sakramentą, Garbinkime švč. Sakramentą. Choras 
džiaugėsi svečiais choristais iš Čikagos: Marija, Rimu, Da-
nieliumi, Stefanija ir Nykolu Rekašiais. Stefanija dar prisidėjo, 
grodama altu, o Nykolas – violončele ir giedodamas solo. Kle-
bonas padėkojo vargonininkui Aleksandrui Stankevičiui ir choro 
koordinatorei Jeannie Benienei, kuri parinko giesmes. Taip pat 
dėkojo Zigmui Skučui, kuris tarnavo per Mišias.

Po Mišių visi buvo pakviesti į parapijos salę, kur buvo paruošti 
skanūs velykiniai pusryčiai. Parapijiečiai pasivaišino margučiais, 
šiltais valgiais, sūriais bei velykiniais šokoladais ir parapijiečių 
suneštais pyragais. Kun. Paulius Mališka padėkojo parapi-
jos komitetui, kurie suruošė vaišes, ir dosniai prisidėjusiems 
parapijiečiams. Buvo linksmos šv. Velykos. MŽ /JA

Balandžio 10 d. šv. Onos draugija parapijos salėje po Mišių 
ruošia pavasario kavutę. Komitetas prašo nares atsinešti savo 
knygeles ir užmokėti nario mokestį. Tą dieną naujai įsirašiusioms 
narėms pietūs bus nemokami. Visi kviečiami dalyvauti. Tuo 
metu parapijos salėje vyks Kanados lietuvių muziejaus-archyvo 
ruošiama paroda.

Balandžio 10 d. Kanados lietuvių muziejus-archyvas kviečia 
Šv. Kazimiero/Aušros Vartų parapijose 9.30 v.r. – 2 v.p.p. 
pasižiūrėti dvigubą parodą apie lietuvių veiklą Kanadoje ir 
Amerikoje. Parodos Atversim dainų švenčių skrynią ir Sportas 
Šiaurės Amerikos lietuvių gyvenime pasakoja apie turtingą 
muzikinę ir sporto veiklą dokumentuose, nuotraukose, leidi-
niuose ir aprašymuose. Paruoštos Lituanistikos tyrimo ir studijų 
centro Čikagoje, šios parodos apkeliavo Klyvlandą, Los Angeles, 
Portlandą, Seattle, Čikagą ir Vankuverį. JA 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Balandžio 3, sekmadienį, 
pamaldos vyks 11.15 v.r. Po jų 
bus cepelinų pietūs. 

• Kitas parapijos tarybos 
posėdis vyks balandžio 12, 
antradienį, 7.30 v.v., šventovės 
patalpose.

• Balandžio 17 d. pamaldos 
vyks 11.15 v.r.

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

Laukiame jūsų 
“Auksiniame pokylyje”

Labdaros “Auksinio pokylio” 
komitetas dėkoja visiems, kurie 
iki šiol prisidėjo savo aukomis 
slaugos namams: $1,000 – Vic-
tor, Maria  Kazlauskai; $500 – dr. 
Česlovas, Birutė Joniai; $300 –  
I. Kavanagh, M.S. Bušinskai; 
$250 – Erika Greer, dr. Andrea 
Gutauskas, Victoria McComber, 
Aldona Skutschas, dr. Saulius 
Valadka; $200 – V. Birštonas; 
$150 – Adelė B. Ledas, R. Kairys 
– MacIntosh (Povilo ir Angelės 
Kairių atminimui) ; $100 – S. Ko- 
jelienė, Helen Liaukus, Re-
gina Masionienė, Virginija 
Puzerienė, Liuda Stulginskienė; 
$50 – R. Dumčius; $25 – Anna 
Ažubalienė. Visiems aukotojams 
bus atsiunčiami pakvitavimai 
atleidimui nuo pajamų mokesčių 
2017 m. 

Spausdintoje “Auksinio poky-
lio” programoje aukotojai bus 
išvardinti pagal paaukotą sumą.
Auksinėje kategorijoje – au-
kos nuo $2,500 iki $4,999; 
sidabrinėje – $1,000-$2,499; 
bronzinėje – nuo $500-$999. 
Aukojusieji tarp $100 ir $499 
bus Labdaros Draugų ratelio 
nariai.

Kviečiame aukoti šeimos 
narių arba draugų atminimui. 
Taip pat kviečiame tapti rėmėjais 
ir užsisakyti reklamą spaus-
dintoje programoje. Prašome 
susisiekti su Angele Abro-
maityte (el.p.angela@prom-
exproductions.com), Dainora 
Juozapavičiūte (el.p. dainora3@
rogers.com) arba rėmėjų koordi-
natoriumi Algiu Kaminsku tel. 
416-937-2808 (el.p. networth@
look.ca). 

Lauksime visų paramos, 
rengiant šį pokylį vieninte- 
liams lietuvių slaugos namams 
Kanadoje paremti. Norintys 
įsigyti “Auksinio pokylio” bilie- 
tus arba aukoti yra prašomi 
susisiekti su Ramune Stravin-
skiene tel. 416-767-9306 (el.p. 
ramunestrav@gmail.com). 
Siunčiant čekius prašome juos 
išrašyti Labdara Founda-
tion Fundraising ir apačioje 
pažymėti Gala 2016. Adresas: 
5 Resurrection Road, Toronto, 
ON M9A 5G1. 

Labdara – mūsų namai. 
Paremkite!        G. Paulionienė

Balandžio 3 d. metinis para-
pijos susirinkimas; balandžio 8 
d.  “Pavasario grupių mūšis”; 
balandžio 22-23 d.d. vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 

• Balandžio 3, sekmadienį, 
12.30 v.p.p., įvyks metinis  
parapijos susirinkimas. Lau-
kiame gausaus įsijungimo į 
Atvelykio šventimą parapijos 
džiaugsmuose ir rūpesčiuose. 
Norinčius įsijungti į parapijos 
tarybos veiklą, prašome kreip-
tis į Morkų Sungailą ar Gabiją 
Petrauskienę, rašant el.paštu: 
resparish@prisikelimas.ca

• Kovo 23 d. iš mūsų 
šventovės palaidota a.a. Dan-
guolė Baziliauskienė, 75 metų. 
Paliko sūnų Antaną ir dukrą 
Viktoriją su šeima.  

• Balandžio 3, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Claude 
LeBlanc; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; 
už a.a.Onutę Kiršinienę; 
už a.a.brolius ir seseris; už 
a.a.Joną, Petrą ir Magdutę; 
už Greičiūnų ir Kiaunių 
šeimos mirusius; už a.a.Oną 
ir Dimijoną Čelkius; už 
a.a.Juozą Leknių; už a.a.Nijolę 
Šimkienę; specialia intencija; 
už a.a.Saulių, Oną ir Joną 
Macijauskus; už a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui $200 aukojo 

AUKOS

PADĖKA 
Nuo pat įsisteigimo 1962 

metais Toronto Prisikėlimo 
parapijos kredito kooperatyvas 
remia lietuvišką veiklą. Šiais 
metais kooperatyvas parėmė 
Kanados lietuvių muziejų-
archyvą, paskirdami $3,000 jo 
veiklai. Nuoširdžiai dėkojame 
už dosnumą.                  KLMA

• Sally McBride Burke 
(Simonaitytė) mirė š.m. kovo 
16 d. Mūsų mintys ir maldos su 
jos šeima. Sally pastaruosius 14 
metų vadovavo savanoriams ir 
pati dirbo BINGO, kurio pelnas 
ėjo “Labdaros” slaugos namų 
naudai. Mes labai vertiname jos 
pasišventimą, laiką ir pastangas 
šiai veiklai. Nuoširdi padėka jai 
už jos didelę širdį, užuojauta jos 
giminei.

• Nuoširdi užuojauta “Lab-
daros” slaugos namų savanorei 
Vitai Reny, “Labdaros” slau-
gos namuose mirus jos mamai  
A. Ramanauskienei. Gabija 

LABDAROS ŽINIOS 

• Gavome šias aukas: $1,500 
iš Lietuvos kankinių parapijos, 
$1,500 iš Toronto Prisikėlimo 
kredito kooperatyvo ir $4,800 iš 
Toronto “Paramos” kredito koo-
peratyvo. Visiems nuoširdžiai 
dėkojame. 

• Balandžio 2 d. grįžtame į 
mokyklą. Laukiame abiturientų 
tėvų 9.15 v.r. klasėje Nr. 110. 
Vyks posėdis su mokyklos ad-
ministracija, kurio metu bus 
aptariama, kaip pagerbti abitu-
rientus.                             Živilė

MAIRONIO
mokyklos žinios 

SVEIKINIMAI 
Prisikėlimo šventės proga 

redakcijai sveikinimus atsiuntė 
diplomatas Ž. Pavilionis, (Lie-
tuva, Vilnius), dr. E. Mažintas 
(Lietuva), V. Šliūpas (JAV), A. 
Valaškevičienė (London, ON). 
Dėkojame už sveikinimus.

• Balandžio 3, sekmadienį, 
kviečiame į tradicinius Atve-
lykio pietus. Pasivaišinsite 
patys ir pavaišinsite savo 
svečius šventiniais lietuviškais 
patiekalais, LN moterų būrelio 
patiektais velykinio stalo gar-
dumynais.

• Lietuvių Namų metinis 
ataskaitinis susirinkimas vyks 
balandžio 24, sekmadienį. 
Susirinkimo dalyviams bus 
surengtos lietuviškų patiekalų 
vaišės. Kviečiame visus akty-
viai dalyvauti!

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

V. ir K. Jonušoniai, $100  
L. Stosiūnas, $50.00 B. Jacka.

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$100 aukojo L. Smitas.


